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PIETON NEATENT, 

SPULBERAT 

PE CENTURĂ
ACCIDENT. Un gălăţean 

de 38 de ani a ajuns de urgenţă 

la spital după ce s-a aventurat 

în traversarea unei străzi extrem 

de circulate fără să îşi ia cele mai 

elementare măsuri de siguranţă.  

> pag. 03

08actual
Elevi ai Școlii de 
Poliţie de la Câmpina, 
prinși cu droguri

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor de Crimina-
litate Organizată şi Terorism (DI-
ICOT) - Serviciul Teritorial Galaţi 
au fi nalizat ancheta într-un dosar 
de trafi c de droguri şi au dispus 
trimiterea în judecată a nu mai pu-
ţin de 24 de persoane, unele dintre 

ele fi ind acuzate de cumpărare şi 
deţinere de droguri de risc pentru 
consum propriu. Afacerea ilegală 
de trafi c de droguri a fost anchetată 
de procurorii DIICOT Galaţi, alături 
de poliţiştii Brigăzii de Combatere 
a Criminalității Organizate (BCCO), 
care au stabilit că drogurile erau 
aduse din Spania şi vândute apoi că-
tre diferiţi consumatori de pe raza 
judeţului Galaţi. > pag. 10/11

Droguri ieftine din Spania, 
vândute scump în România

03eveniment
Copacii din Grădina 
Publică, răniţi 
cu voia autorităţilor

DEZBATERI „CU SCÂNTEI” ÎNTRE CONSILIERII JUDEŢENI > SPECIAL/06-07

UN OASPETE 

DE LA SORBONA 

VINE LA TECUCI
VIZITĂ. Cea de-a treia ediţie a 

Festivalului Internaţional al Aforismului 

se va desfăşura mâine, 3 octombrie, şi 

poimâine, 4 octombrie, la Tecuci în sala 

Ateneu a Fundaţiei Pelin, în prezenţa 

unui oaspete de seamă. > pag. 05

09educaţie
Educaţia din România, 
criticată în Monitorul 
Comisiei Europene

Oportunitatea construirii unui 

aeroport internaţional la Galaţi 

şi demararea procedurilor pentru 

realizarea studiilor de 

pre-fezabilitate şi fundamentare 

a investiţiei au făcut obiectul 

dezbaterii în şedinţa de luni, 

30 septembrie, a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. 

, Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Ţara lui „sex, 
droguri şi păcănele“

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Într-o ţară în care numărul 
studenţilor este tot mai mic, în 
care copiii dispar din centrele 
de plasament ori fug de acasă la 
cea mai dojană mai aspră şi în 
care un plic cu ierburi vândut 
la colţ de stradă costă mai mult 
decât mâncarea unei familii 
într-o săptămână, bandele de 
interlopi ne-au cotropit şi o pun 
de lupte de stradă cum nici „Cosa 
nostra“ nu mai practică de câteva 
decenii. 

Trăim vremuri halucinante, 
într-o ţară în care munca a 
devenit o ruşine şi o pierdere 
de timp. Într-o ţară în care o 

mare parte a tineretului cu 
tatuaje, mâini în buzunare şi 
priviri pierdute, cu blugii rupţi şi 
şmecherie la purtător cât pentru 
zece vieţi, priveşte cu uimire şi 
dispreţ, din maşini obscen de 
scumpe, cum vietnamezi, chinezi 
sau alte naţii venite de la mii de 
kilometri se spetesc să ne facă 
străzi şi trotuare ca în Occident.

Suntem acaparaţi, sufocaţi 
de un fenomen care în loc să 
fi e stârpit, ia o şi mai mare 
amploare. Auzim frecvent că 
cutare sau cutare reţea a fost 
destructurată. De unde? Că acolo 
unde e tăiată una, par să apară 
trei în loc, şi mai puternice, şi 
mai cu tupeu. Zilele trecute, 
în Galaţi s-au ciocnit bandele. 

Marian
a

Con
stand

ache

Era cât pe ce să iasă măcel. 
Zile şi nopţi la rând, poliţia a 
fost în alertă, numai să nu se 
întâmple vreo nefăcută între 
„afaceriştii“ certaţi din cauza 
curvelor exportate la produs 
sau a drogurilor vândute la 
pliculeţ de reţele nebănuit de 
ramifi cate. Interlopii nu mai 
au ruşine şi nici frică, şi rapid 
scot bâta, sabia şi pistolul ca să-
şi regleze conturile. Datoriile nu 
se mai achită nici în bani, nici 
în natură, ci se execută direct, 
după reguli demne de Vestul 
Sălbatic. Iar ce s-a întâmplat la 
Bucureşti, la kilometrul zero al 
siguranţei, pune capac. Într-o 
zonă încercuită de instituţii de 
forţă ale statului, proxeneţii şi-au 

maxime

“
Femeia                        

este o mâncare 

pentru zei, gătită 

de diavoli

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
2.10.2019

Sf. Sfi nţit Mucenic Ciprian;  u

Sf. Muceniţă Iustina fecioara

înapoi
Nu alimentezi, scapi de hemoroizi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să te ferești când sare la u

bătaie o neconfl ictuală coafată. 
Nu c-aș ține cu profesorul de 
fi zică ajuns întâmplător la 
Cotroceni, dar orișicât. Așa ne-o 
prezenta deunăzi samuraiul 
Dragnea, ca pe bunătatea lui 
Dumnezeu. Uitată în buza 
frigiderului, cu ușa deschisă.

Rovana o tot dă cu opoziția u

din România care i-ar fi  ferecat 
poarta spre funcția de comisar 
european. Nu e vina ei, așa a 
crescut – Bruxelles nu e Găgești, 
însă e prea târziu să realizezi.

Am o datorie consistentă și nu u

găsesc niciun prieten care să mă 
ajute de pe o oră pe alta. Cum o 
chema pe amica doamnei Plumb? 
Poate, după ce a luat cele două 
apartamente, și-o face timp și de 

mine. Nu-i mare brânză, doar 500 
de lei trebuie să-mi plaseze.

Carburanții s-au scumpit u

iarăși, deși au tarife nepermis 
de piperate. Cu această ocazie, 
mi-a venit în cap o idee de spot 
publicitar: Vrei să scapi de 
hemoroizi? Ce întrebare stupidă, 
fi rește că ești în căutarea unei 
soluții. Nu mai alimenta, cel 
puțin nu în propria țară. Ai 
variantele Giurgiulești și Reni. 
La bulgari, e la fel de scumpă 
benzina.

Conform unui sondaj în care u

nu prea cred, Diaconu a urcat 
pe loc de Europa League, e după 
Iohannis. La o mie de procente 
distanță, dar pare să fi  urcat, 
în regim de bară la bară, peste 
Barna și Dăncilă. Nu știu cum se 
situează Cumpănașu, dar cred 
că e aproape să-l depășească pe 
Cataramă. Ce drame trăim!

Un consilier județean PNL  u

spune că a fost amenințat de 
Marian Oprișan: „Dacă vrei 
să mă ocup serios de tine, mă 
ocup.” Pare o declarație de 
amor, nu-ți trebuie cine știe 
ce imaginație ca să patinezi 
spre un asemenea tablou... Sau 
poate că baronul de la Focșani 
intenționează să acopere un 
gol evident, sportul autohton 
i-ar rămâne recunoscător. După 
retragerea lui Moroșanu din 
Carpați, n-a mai existat un ins 
de care să râdem atunci când îl 
vedem că vorbește despre bătaie.

IKEA îndeamnă clienții u

care au cumpărat baveta 
pentru bebeluși Matvra, în 
culorile albastru și roșu, să nu 
o mai utilizeze și să contacteze 
compania pentru remediere. 
Acolo unde au existat deja 
probleme, mă rog, lăsați... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu mai este Iubire! Sigur 
nu mai este! Nici măcar 
de leac! Nici ca material 

didactic în laboratoarele de 
cercetare a nenorocirii omeneşti! 
Şi nu mai este nu fi indcă 
oamenii, benefi ciarii cestui 
afect vital, au dovedit lăcomie-n 
căutarea şi-n consumarea/ 
exploatarea lui! Nu mai există 
nu pentru că Dumnezeu a-ncuiat 
magazia cu sentimente fără 
de care nu se poate... şi a lăsat 
pământeanul cu ochii în Soarele 
din ce în ce mai murdar, cu 
gândul la Luna asemănătoare din 
ce în ce mai mult cu craniul unei 
bestii! Nu te mai poţi bucura/
întrista c-o ţâră de Iubire nu 
din cauza evoluţiei/involuţiei 
cosmice/universale! Nu, categoric 

nu! Cum să acuzi Divinitatea 
că nu mai ai nici un pic de 
Candoare când Ignoranţa de orice 
fel şi Incultura crasă au devenit 
nişte obiecte de propovăduire 
generală, un scop în sine, o 
maladie, o activitate diavolească 
molipsitoare, rezultatul acestor 
grave apucături constituindu-
se într-o Indiferenţă incurabilă, 
într-un Aplomb vecin cu 
Balamucul? Cum să inculpi 
modifi cările/tarele fi zice şi 
chimice la nivel genetic macro/
structural şi micro/structural că-
ţi lipseşte Liniştea sufl etească 
şi Logica elementară când tu 
hrăneşti vremuri şi timpuri 
extensive de Nepăsare? Şi oare 
cum să te burzuluieşti la cutare 
ori cutare fenomen extraterestru, 
cum e alinierea planetelor, de 
pildă, şi să te aprinzi de mânie, şi 
să urli că Marte şi Venus poartă 

responsabilitatea Nesimţirii 
care-ţi ronţăie Maiul, Rânza şi 
Comitetul Central, când tu nu 
pricepi să scrii şi să citeşti o biată 
cerere de lemne, când tu afi şezi 
şi chiar dezvolţi/ răspândeşti/ 
aplici tot felul de „însuşiri/ 
chemări” ale Cruzimii... şi când 
„Alienarea Omului de către 
Om” - cum profetic/ apoteotic 
a zis şi a descris poetul Simon 
Ajarescu - se practică pe/ la 
tot felul de Scări, chiar dacă, 
aparent, trâmbiţează aşa-spusa 
„Socializare/ Apropiere” scăpată 
de sub orice Control, de sub orice 
Igienă, fără nici o Rigoare, fără 
nici o Seriozitate? E o aberaţie 
uriaşă să tot blestemi nu ştiu 
care Sistem că ţi-a pus curent pe 
clanţă şi ţi-a scuipat în fasole, 
când tu te „cultivi” cu tabloide 
depozitare ale stupidităţii şi 
cupidităţii, ale imoralităţii 

şi exhibiţionismului, ale 
apucăturilor şi manifestărilor 
specifi ce starletelor de 
paie, cicisbeilor libidinoşi, 
mărunţişurilor parazite şi 
„trăitoare” la limita infracţiunii, 
în ghearele precarităţii, în braţele 
slinoase ale duplicităţii, ale 
complicităţii, în lipsa „călduţă” şi 
„dulceagă” a responsabilităţii şi 
Dumnezeirei!
Da, nu mai este Iubire! Ochiul 
din ce în ce mai gol scrutează un 
Gol umplut cu Nimicuri! Cine 
nu crede că nu mai există nici 
urmă de Iubire, nu are decât 
să se uite-n micul/ marele Jur/
Împrejur şi să constate Babilonia! 
(Publicitate: „ai dat în lacrimi 
şi-n mărturisire/ ai scormonit 
ne-cunoscutul meu/ şi-ai spus că 
vrei să fi u curat ca steaua/ tăcut 
şi serios ca dumnezeu!” - Iolanda 
Cremene)... (Stai aşa!)  .

divina tragedia
Prolegomene la o Absenţă Fatală (I)

făcut singuri dreptate, cu preţ de 
viaţă omenească. S-au măcelărit 
fără nicio jenă nici faţă de lege, 
nici faţă de poliţie, nici faţă de 
restul lumii. Asta după ce, cu alte 
câteva zile înainte, doi drogaţi şi-
au năucit cu bătaia un datornic 
pe care l-au prins în trafi c, în 
plină zi, în plină stradă. Şi în tot 
acest timp, copiii vor continua 
să se lase furaţi de mirajul 
banilor făcuţi din prostituţie, 
din droguleţe vândute la colţ de 
stradă, din păcănele. Chiar cu 
riscul de a-şi asuma în faţa lumii, 
de bună voie şi nesiliţi de nimeni, 
un statut care, mai devreme 
sau mai târziu, îi va trimite ori 
după gratii, ori la doi metri sub 
pământ.   .

nec plus ultra
Odă Cailor 
Anonimi (II)

ION ZIMBRU (ÎN BUIESTRU) 

Motto:

„tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc -

tot mai târziu şi mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal//

şi mai de mult, tot mai demult/ mă pregătesc de început -

erai pe unde nici n-ai fost:/ ştiu toată moartea pe de rost”

                                                                                 (Iolanda Cremene)

 

O, caii mei!... o, caii mei!.../ (v)aţi dat istoriei temei,

aţi sfărâmat (din temelii)/ mofturi de duşi, mofturi de vii...

aţi rostuit descălecări/ pân’ v-a(u) dat sângele pe nări,

până când mari şi mici şi goi/ au smuls şi sufl etul din voi...

acu, sub fl amuri şi sub porţi,/ zac numai oase de cai morţi...

urmaşii voştri sunt puţini,/ loviţi de blestemaţi senini

şi de geambaşi cu cap uşor.../ (vai de sămânţa mamei lor!!!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Copacii din Grădina 
Publică, răniţi 
cu voia autorităţilor
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În Grădina Publică, evidenţi-
erea valorii ştiinţifi ce şi esteti-
ce a copacilor s-a realizat prin 
montarea unor plăcuţe de iden-
tifi care, astfel încât, atunci când 
alegem să ne plimbăm pe aleile 
primitoare ale parcului, să deve-
nim mai conştienţi de prezenţa 
acestor podoabe ale naturii. Pre-
ţul pe care îl plătesc aceşti co-
paci, însă, pentru ca noi să-i pu-
tem observa mai bine, este mult 
prea mare. Toate plăcuţele, fără 
nicio excepţie, au fost prinse de 
trunchiurile viguroase ale copa-
cilor cu şufe din material plas-

tic, strânse atât de tare, încât îi 
ştrangulează la propriu, produ-
cându-le, în urma creșterii aces-
tora, răni şi crăpături ale scoar-
ţei. O consencinţă a acestui fapt 
este reducerea drastică a duratei 
lor de viaţă. Cicatricile îi fac mai 
vulnerabili la boli, iar pe iubi-
torii de natură, mai vulnerabili 
la deciziile luate de autorităţi. 
Alternative ar fi , fără a produce 
suferinţă arborilor seculari, pe 
care, dimpotrivă, ar trebui să-i 
protejăm. În contextul carna-
giului spaţiilor verzi din ultimul 
timp, probabil că nu ar mai tre-
bui să ne mire nimic. Şi, poate, 
nici nu ne mai miră, dar, cu si-
guranţă, ne doare când ne mor 

copacii. Este greu de crezut că, la 
instalarea plăcuțelor cu pricina, 
nu s-a cerut opinia unui expert, 
care să fi  fost în măsură să știe 
cum cresc copacii și să antici-
peze problema.  Implicarea in-
sufi cientă a autorităţilor locale 
în protejarea activă a mediului 
are consecinţe grave. Ni se usucă 
teii noştri emblematici, ne sunt 
omorâţi copacii pentru restruc-
turări urbane, iar exemplarele 
spectaculoase pe care încă le mai 
avem sunt rănite cu bună ştiin-
ţă. O metodă de tortură în stil 
gălăţean, pe care membrii Gru-
pului de Iniţiativă Civică “Prie-
teni pentru Galaţi” au semna-
lat-o, depunând în van sesizări 

la Primăria municipiului Galaţi. 
Noroc pe care ni l-am încercat şi 
noi, cerând un punct de vedere 
din partea municipalității, de la 
care am primit răspunsul dorit. 
“Primăria municipiului Galaţi 
s-a sesizat şi se vor lua toate mă-
surile, astfel încât arborii să nu 
fi e afectaţi”, a declarat Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi.

Ceea ce nu s-a înţeles este că 
arborii sunt deja afectaţi şi că 
măsurile nu suportă amânare. 
Având în vedere că de la sesiza-
rea făcută de “Prieteni pentru 
Galaţi” şi până în prezent au 
trecut şapte luni, cât de încreză-
tori să mai fi m în promisiunile 
autorităților? .

CARNAGIUL SPAŢIILOR VERZI, O PRACTICĂ GĂLĂŢEANĂ . NATURĂ

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un accident rutier soldat cu ră-
nirea unui tânăr de 17 ani a avut 
loc la intersecţia străzilor Mercur 
şi Portului, pe fondul unei nea-
cordări de prioritate. Cel care ar 
fi  încălcat regula, spun poliţiş-
tii, ar fi  fost un cetăţean italian, 
afl at la volanul unei maşini, care, 
ajuns în intersecţia cu pricina, nu 
ar fi  oprit pentru a da prioritate 

altei maşini care circula regula-
mentar. În urma impactului, un 
adolescent de 17 ani, pasager în 
maşina italianului, a fost rănit 
şi dus la spital pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, pentru a stabili 
cu exactitate circumstanţele în 
care s-a produs evenimentul. .

neatenţie
Adolescent rănit de un şofer italian

PIETON NEATENT, 

SPULBERAT         

PE CENTURĂ
ACCIDENT. Un gălăţean 

de 38 de ani a ajuns de urgenţă 

la spital după ce s-a aventurat 

în traversarea unei străzi extrem 

de circulate fără să îşi ia cele mai 

elementare măsuri de siguranţă. 

Bărbatul a încercat să traverseze 

Drumul de Centură printr-un loc 

nemarcat şi fără să se asigure 

sufi cient. Nu a reuşit să treacă decât 

de prima bandă, pentru că pe al 

doilea fi r a fost surprins de maşina 

condusă de o şoferiţă de 36 de ani, 

care l-a văzut în ultimul moment şi 

nu a mai avut vreme să îl evite. În 

urma impactului, pietonul s-a ales 

cu multiple leziuni, care au necesitat 

transportarea lui la spital, unde a şi 

rămas internat. Poliţiştii au stabilit că 

şoferiţa care l-a lovit nu consumase 

alcool şi au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă. . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc, Dru-

mul de Centură şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache
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PESTE                

140.000  DE EURO 

PENTRU PATRU 

CLUBURI DE ŞAH
CONTRACT. Nu mai puţin 

de 669.970 de lei cu TVA, adică 

peste 140.000 de euro, va plăti 

Primăria municipiului Galaţi pentru 

achiziţia şi montajul a patru terase 

tip foişor (cluburi de şah). Potrivit 

datelor din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice, municipalitatea 

îşi doreşte un „concept unitar 

şi coerent de piese de mobilier 

urban din elemente modulare şi cu 

instalaţie de iluminat pe timp de 

noapte”. Licitaţia organizată în acest 

scop a fost câştigată de David Mag 

Irones. Potrivit Biroului de Presă al 

Primăriei, din cele patru cluburi de 

şah, două vor ajunge în Ţiglina I, 

unul în Micro 39 şi unul în Micro 19. 

Sunt prevăzute 30 de zile pentru 

avizarea proiectelor şi 90 de zile 

pentru execuţie. . A.M.

Minune 
medicală 
pentru 
olimpicul 
schilodit 
într-un 
accident
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Rămas tetraplegic, cu grave 

defi cienţe de memorie şi 

incapabil să mai vorbească, 

adolescentul Dănuţ Tenea a 

ajuns, după o lună petrecută 

într-o clinică germană, să 

se poată mişca din nou, fără 

ajutorul celor din jur. Olimpicul 

gălăţean, rănit într-un grav 

accident rutier la Şendreni, anul 

trecut, a fost primit cu braţele 

deschise de comunitatea 

română din Freiburg, alături 

de care şi-a serbat duminică, 

29 septembrie, cea de-a 17 

aniversare.

A trecut mai mult de o lună 
de când Dănuţ Tenea a ajuns pe 
mâinile medicilor germani de 
la Schwarzwaldkliniken Bad 
Krozingen din Freiburg, singura 
clinică de unde au apărut şanse 
de recuperare pentru el. Specia-
lizată în tratarea victimelor acci-
dentelor rutiere, clinica germană 
l-a primit pe olimpicul gălăţean 
rănit grav într-un carnagiu rutier 
petrecut pe 8 aprilie 2018 la Şen-
dreni, în urma căruia acesta a ră-
mas tetraplegic şi total dependent 
de cei din jur. Terapiile aplicate 
de medicii germani şi-au arătat 
rezultatele neaşteptat de repede, 
progresele făcute de adolescent 
determinându-i pe terapeuţi să 
decidă prelungirea şederii la cli-
nică cu încă două săptămâni.

„Dănuţ ar fi  trebuit să vină aca-
să pe 27 septembrie, dar s-a decis 
să mai stea încă două săptămâni, 
aşa că îl aşteptăm pe 11 octom-
brie. Acolo se lucrează exclusiv 
cu masaje, nu face kinetoterapie, 
şi aşa Dănuţ a început să meargă 

singur, în baston, a început să îşi 
folosească mâna stângă, în care 
se sprijină şi chiar urcă scările. 
Face logopedie în limba engleză. 
Acasă va trebui să continuăm 
cu el ce face acolo, soţul meu a 
fost învăţat ce să facă, iar apoi va 
trebui să revină în Germania, la 
clinică, pentru o nouă evaluare 
şi eventual continuarea terapiei“, 
ne-a spus Veronica Tenea, mama 
lui Dănuţ.

Ajungerea lui Dănuţ la clinica 

din Freiburg nu ar fi  fost posibilă 
fără ajutorul oamenilor de bine, 
care s-au mobilizat în timp record 
pentru strângerea sumei necesa-
re deplasării şi internării în Ger-
mania. Sume importante de bani 
s-au strâns prin contribuţia oame-
nilor de afaceri, reprezentanţilor 
unor instituţii care au preferat să 
îşi păstreze anonimatul, dar şi cu 
ajutorul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, care a dat peste jumătate 
din suma necesară, peste 5.000 de 

euro. La acestea s-au adăugat con-
tribuţiile băneşti ale oamenilor 
simpli, care au donat, fi ecare cât 
a putut, pentru ca Dănuţ Tenea 
să îşi recapete, într-o proporţie 
cât mai mare, viaţa normală de 
dinainte de accidentul în care 
şi-a pierdut bunicul, iar părinţii 
şi sora lui au fost grav răniţi.

Serbat de comunitate
Duminică, 29 septembrie, Dă-

nuţ a împlinit 17 ani, eveniment 
care nu a fost trecut cu vederea 
de parohul Bisericii Ortodoxe 
din Freiburg. „Părintele paroh îl 
vizitează săptămânal pe Dănuţ, 
merge cu el în parc, stau de vor-
bă, îl duce la biserică. De ziua lui, 
l-au sărbătorit cu toţi românii de 
acolo, cu tort şi cadouri. A fost 
extraordinar pentru el să ştie că 
atât de mulţi oameni îl iubesc şi 
îi sunt aproape“, a adăugat mama 
lui Dănuţ.

După revenirea în ţară, ado-
lescentul va trebui să continue 
şedinţele de recuperare recoman-
date de medicii germani, până la 
viitoarea vizită la clinică. Este 
posibil ca evaluările şi tratamen-
tele ulterioare să implice noi cos-
turi, greu, dacă nu imposibil de 
acoperit pentru familia greu în-
cercată. Din acest motiv, cei care 
l-ar putea ajuta în continuare pe 
adolescent să progreseze în lunga 
luptă pe care o duce, sunt rugaţi 
să o facă, donând bani, după po-
sibilităţi, într-unul din conturile 
deschise în acest scop la BCR, pe 
numele Pungan Florin:   

DĂNUŢ A ÎNVĂŢAT DIN NOU SĂ MEARGĂ, ÎN GERMANIA  . RECUPERARE

205,6787UU

gram aur

4,3555 UU
franc elveţian gra

4,3605OO

dolardo

4,7512OO

euro

online

RO20RNCB0141081165290002 

(LEI) 

RO63RNCB0141081165290004 

(EURO)AR
H

IV
A 

V.
L.



2 OCT  2019   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Cea de-a treia ediţie a 

Festivalului Internaţional al 

Aforismului se va desfăşura 

mâine, 3 octombrie, şi poimâine, 

4 octombrie, la Tecuci în sala 

Ateneu a Fundaţiei Pelin. 

Festivalul creat de scriitorul 
tecucean Vasile Ghica va fi  ono-
rat prin prezenţa, în afara con-
cursului, a unui renumit scrii-
tor şi savant François Vaucluse, 
membru al Comitetului de onoa-
re al Societăţii franceze de Zoose-
miotică (ştiință a semnelor de co-
municare și a comportamentului 
animalelor), traducător, profesor 
la Universitatea Sorbona, Paris. 
Savantul francez „este considerat 
cel mai valoros urmaş al lui Fer-
dinand de Saussure, întemeieto-

rul structuralismului universal”, 
punctează organizatorii. Mâine, 
de la ora 16,00, un recital al ele-
vilor ne va desfăta cu aforisme şi 
muzică. Vor fi  prezentate desene. 
Cu această ocazie, se va desfăşura 
şi un concurs.

Pe 4 octombrie, de la ora 9,30, 
se vor desfăşura întâlniri în 
şcoli tecucene, cu elevi şi profe-
sori, ocazie de dialog şi de recita-
luri de aforisme. De la ora 14,00 
vor avea loc lansări de carte, la 
Ateneu: „Aphorismes roumains 
d áujourd´hui”, de Ionuţ Caragea, 
şi „Identităţi”, de Daniela Toma. 
Urmează colocviul „Aforismul 
în vizorul criticii şi istoriei lite-
rare”, cu participarea scriitorilor 
Mircea Coloşenco, Elis Râpeanu 
– doamna aforismului românesc, 
autoarea unei teze de doctorat de-
dicate epigramei, C. Tudorache, 
Traian D. Lazăr.

Va urma un recital de pian al 
Mădălinei Paşol şi al laureaţilor 
Concursului Internaţional Va-
lori Pianistice.

După un „turnir al aforişti-
lor”, de la 17,30,  va urma Gala 
premiilor.

Primele două ediţii au acor-
dat premii scriitorilor din Ro-
mânia, Republica Moldova, dar 

şi celor din Franţa, Italia, Israel, 
SUA, Canada. Amintim că pri-
ma ediţie a fost onorată de acad. 
Naji Naaman, scriitor libanez, 
„manager cultural de talie uni-
versală”. A doua ediţie l-a avut 
oaspete pe acad. Nicolae Dabi-
ja, redactor-şef al prestigioasei 
reviste „Literatura şi Arta” din 
Chişinău.  .

Scriitorul u

Vasile Ghica, 

iniţiatorul 

festivalului, 

şi acad. Nicolae 

Dabija

 SPRIJIN 

FINANCIAR 

PENTRU 

„HRISTOS 

ÎN ŞCOALĂ”
BANI. Consilierii locali au 

aprobat asocierea Municipiului Galaţi 

cu Arhiepiscopia Dunării de Jos 

Galaţi, în vederea sprijinirii desfăşurării 

programului socio-educaţional 

”Hristos în şcoală”. Prin contractul de 

asociere, municipalitatea îşi asumă 

obligaţia de a asigura suma de 

50.000 lei din bugetul local, exclusiv 

pentru cheltuieli cu realizarea acestui 

program care, potrivit documentelor, 

se desfăşoară deja de mulţi ani. 

Scopul lui este sprijinirea elevilor care 

provin din familii defavorizate, prin 

punerea la dispoziţia acestora a unor 

pachete cu rechizite şi ghiozdane, 

la început de an şcolar. „În acest 

an, Arhiepiscopia Dunării de Jos îşi 

propune să ajute 4.000 de copii care 

provin din familii afl ate în risc social 

să meargă la şcoală, efortul fi nanciar 

ridicându-se la suma de 200.000 

de lei în total”, se arată în raportul de 

avizare.  . A.M. 

Președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima, 

a declarat că sunt necesare investiţii în 

infrastructura de transport pentru a putea 

progresa, dar investiţii care să urmărească 

obiectivele de dezvoltare ale Galaţiului, 

în funcţie de prioritatea acestora. Liderul 

ALDE Galaţi spune că sună bine să avem 

un aeroport în Galaţi, dar oare nu sunt alte 

investiţii asupra cărora să ne concentrăm în 

această perioadă?

„Concluzia noastră a fost următoarea: pro-
iectul aeroportului sună bine, însă ar trebui 
identifi cată o variantă de a investi bani cu rezul-
tate rapide și cu care să fi e efi cientă. De aceea, 
alături de colegii din ALDE Galați vom propune 
și în CJ, dar și în spațiul public, o variantă cu un 
impact mai puternic asupra dezvoltării durabi-
le atât a municipiului, cât și a județului Galați: 
alocarea de către Ministerul Transporturilor a 
fondurilor necesare pentru accelerarea reabili-
tării liniei de cale ferată care leagă Galațiul de 
București”, a arătat Cristian Dima.

Dima a precizat că propunerea ALDE nu 
înseamnă că formațiunea politică e împotriva 
construirii unui aeroport la Galați. „Dorința 
noastră este să prioritizăm investițiile cele mai 
importante pentru Galați din punct de vedere 
al transportului, în așa fel încât dezvoltarea 
județului nostru să fi e susținută”.

Președintele ALDE Galați oferă mai multe 
argumente care să susțină această propunere 
făcută de ALDE: 

1) Este o investiție foarte bună din punct de 
vedere al reducerii timpului de deplasare către 
București, de la 4 ore la doar 2 ore.

2) Este o investiție într-un transport mult mai 
ieftin și mai sigur. Din punct de vedere fi nanci-
ar, costul unui bilet pentru transportul feroviar 
este net inferior celui pentru transportul aerian 
sau chiar pentru cel rutier. Transportul feroviar 
se adresează tuturor categoriilor sociale. 

3) De asemenea, un transport feroviar pus la 
punct duce la degrevarea transportului rutier și 
contribuie la dezvoltarea portuară a Galațiului. 
Nu trebuie să pierdem din vedere că este în de-
rulare investiția în portul multimodal Galați, 
iar acordarea unei atenții sporite căii feroviare 
ar duce la o împletire armonioasă a dezvoltării 
rețelei de transporturi din Galați. 

4) Din punct de vedere al costurilor în zona 
comercială, trebuie avut în vedere că, per total, 
costul cu tona de marfă transportată este mult 
mai mic prin transportul feroviar. 

5) Să nu uităm de componenta ecologică. 
Transportul feroviar este unul prietenos cu 
mediul.

6) În Master Planul General de Transport al 
României, reabilitarea tronsonului de cale fera-
tă București- Ploiești- Buzău- Brăila- Galați este 

proiectată să înceapă abia în 2021 și să se ter-
mine tocmai în 2030. Tocmai de aceea, pentru 
că acest proiect este cuprins în Master Planul 
General de Transport, ar trebui să ne concen-
trăm asupra lui. Dacă există fonduri, atunci ele 
ar trebui folosite pentru a termina mai repede 
de 2030 reabilitarea căii ferate.

Cristian Dima a concluzionat că propunerea 
a fost prezentată în ședința Consiliului Județean 
de către consilierii județeni ALDE. ,

Președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima:

„Ne dorim să venim în faţa cetăţenilor cu propuneri care să aducă dezvoltare durabilă și respect faţă 

de mediul înconjurător. De aceea, consider că această propunere a ALDE, care a fost prezentată 

în ședinţa CJ de către colegii din ALDE, este una asupra căreia ar trebui să ne concentrăm atenţia”.

infrastructura de transport pentru a putea făcută de ALDE:

Președintele ALDE Galaţi, Cristian Dima, 

a declarat că sunt necesare investiţii în

infrastructura de transport pentru a putea

Președintele ALDE Galați oferă mai multe 
argumente care să susțină această propunere 
făcută de ALDE:

Galațiul are nevoie de investiții 
pentru a se dezvolta. 
Însă, investiții responsabile!

advertorial

Un oaspete 
de la Sorbona 
vine la Tecuci

ÎNCEPE CAVALCADA INTERNAŢIONALĂ A AFORISMULUI , EDIŢIA A III-A
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 PREVEDERI 

PRIVIND 

PARTENERIATUL 

PUBLIC-PRIVAT
LEGISLAŢIE. Con form 

OUG 93/2018, care regle mentează 

parteneriatul public-privat, 

fi nanţarea investiţiei se poate 

asigura fi e integral, din resurse 

fi nanciare asigurate de partenerul 

privat, fi e din resursele fi nanciare 

asigurate de partenerul privat, 

împreună cu partenerul public. 

În cazul celei de-a doua variante, 

partenerul public poate contribui la 

fi nanţarea realizării investiţiilor cu 

resurse fi nanciare publice provenind 

inclusiv din fonduri externe 

nerambursabile post-aderare și 

din contribuţia naţională aferentă 

acestora, în condiţiile prevăzute 

de legislaţia naţională și de cea a 

Uniunii Europene. În cazul în care 

cota de contribuţie a partenerului 

public la fi nanţarea realizării 

investiţiilor dintr-un contract de 

parteneriat public-privat este 

reprezentată de resurse fi nanciare 

de altă natură decât fonduri externe 

nerambursabile și contribuţia 

naţională aferentă unor astfel de 

fonduri, aceasta nu poate depăși 

25 la sută din valoarea totală a 

investiţiei.  . O. A.C 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Oportunitatea construirii unui 

aeroport internaţional la Galaţi 

şi demararea procedurilor 

pentru realizarea studiilor de 

prefezabilitate şi fundamentare 

a investiţiei au făcut obiectul 

dezbaterii în şedinţa de luni, 

30 septembrie, a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi. Miza 

este mare, atât din punct de 

vedere fi nanciar – investiţia, 

realizabilă printr-un parteneriat 

public-privat - fi ind estimată 

în prezent la aproximativ 100 

milioane de euro, cât şi din punct 

de vedere socio-economic, 

un aeroport la Galaţi fi ind 

considerat de mulţi drept cheia 

deblocării şi a altor investiţii 

în zona noastră, relansarea şi 

reconectarea la marile lanţuri 

logistice şi comerciale şi, nu 

în ultimul rând, conectarea 

Galaţi-Brăila şi a zonelor 

limitrofe (ce formează a doua 

aglomerare urbană după 

Bucureşti!) cu fl uxurile de 

transport aerian internaţional. 

Din şedinţa de CJ Galaţi, su-
biectul aeroportului a generat 
şi ceva „scântei” între consilieri, 
însă, pe de altă parte, nimeni nu 
a negat rolul benefi c pe care o 
astfel de investiţie l-ar avea pen-
tru Galaţi. Ideea construirii unui 
aeroport la Galaţi nu este una 
nouă. Ea a mai fost vehiculată în 
spaţiul public, mai ales în peri-
oadele electorale. De aici, poate, 
şi avertismentul unor consilieri 
că proiectul ar putea fi  „o iluzie”. 
Pe de altă parte, spre deosebire 
de ce s-a întâmplat în trecut, CJ 

Galaţi a făcut acum, în plan teh-
nic, paşi concreţi spre punerea 
în practică a acestui proiect. Mai 
exact, este vorba de „Studiul de 
oportunitate” şi „Studiul de eva-
luare a efi cienţei trafi cului ae-
rian” în vederea realizării unui 
aeroport internaţional în judeţul 
Galaţi. Astfel, consilierii judeţeni 
au avut pe masă documente care 
certifi că în mod ofi cial necesita-
tea unei astfel de investiţii.

„E clar că toţi ne dorim acest 
aeroport, dar acum avem şi acest 
Studiu de Oportunitate din care 
rezultă, din date concrete, realis-
te, că un astfel de proiect are po-
tenţial, are o adresabilitate foarte 
mare. Pe de o parte, este necesi-
tatea oamenilor din această regi-
une – pe o rază de 90 Km avem 
peste 2 milioane de locuitori! - de 
a avea acces la astfel de servicii 
de transport, fără să mai bată, de 
exemplu, sute de kilometri până 
la Bucureşti. Iar pe de altă parte 
e vorba de mediul de afaceri, de 
relaţiile comerciale ale Galaţiu-
lui cu restul lumii, de necesităţile 

de transport ale unor mari agenţi 
economici (Combinatul Siderur-
gic, şantierele navale, operatorii 
portuari etc.). Dar există o cerere 
mare pentru astfel de servicii şi 
din partea mediului universitar, 
medical şi nu numai. Pasul urmă-
tor este de a realiza acest studiu 
de pre-fezabilitate, care să ne fur-
nizeze o serie de indicatori teh-
nico-economici, o modalitate de 
derulare şi o valoare estimativă 
a investiţiei. De asemenea, acest 
studiu ne va permite să înaintăm 
solicitarea de actualizare a Mas-
terplanului de Transport şi inclu-
derea în acesta şi a aeroportului 
de la Galaţi”, a explicat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Acesta a precizat că un par-
teneriat public-privat ar fi  o so-
luţie sustenabilă în realizarea 
aeroportului, dar în acelaşi timp 
rămân deschise ca potenţiale sur-
se de fi nanţare şi Fondul Suveran 
de Dezvoltare şi Investiţii sau fon-
durile europene.

 Interpelări 
din partea consilierilor 

În cadrul şedinţei de CJ, îna-
inte de a prezenta variantele po-
tenţiale prin care aeroportul s-ar 
putea realiza, preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea, a răspuns şi 
unor interpelări adresate de unii 
dintre consilieri.

În numele ALDE, Adrian Dănuţ 
Alexandru a arătat că „problema 
nu este dacă ar fi  sau nu ar fi  bine 
să avem aeroport la Galaţi, pen-
tru că discuţia nu ar dura nici 
măcar cinci minute. Dar discu-
ţia ar trebui purtată cu privire 
la prioritatea investiţiilor din ju-
deţul Galaţi”. Invocând raportul 
între cost şi efi cienţă, consilierul 

a prezentat drept alternativă mo-
dernizarea liniei de cale ferată 
Galaţi – Bucureşti, proiect cuprins 
şi în Masterplanul de Transport, a 
cărui realizare ar reduce timpul de 
deplasare până în Capitală la două 
ore, inclusiv la aeroportul „Henri 
Coandă”. „Nu spun să nu îl fi nan-
ţăm (aeroportul – n.r.), ci să o luăm 
treptat, să prioritizăm investiţiile. 
Haideţi să reabilităm calea ferată, 
după care să ne ocupăm de legătura 
cu Autostrada Soarelui, iar apoi pu-
tem lua în considerare şi aeroportul 
ca proiect de investiţii prioritar”, a 
declarat Adrian Dănuţ Alexandru.

În replică, preşedintele CJ, Cos-
tel Fotea, l-a întrebat pe consilier 
dacă ştie care este lungimea aces-
tui tronson de cale ferată şi la cât 
ar ajunge reabilitarea lui: „Dacă 
nu ştiţi, vă spun eu: 264 km, iar 
reabilitarea ar fi  aproape 1,4 mili-
arde de euro! Puteţi să-mi sugeraţi 
o sursă de fi nanţare pentru 1,4 mi-
liarde de euro la CJ Galaţi? Dar, 
dacă discutăm serios, desigur, 
trebuie să facem diligenţe mai in-
tense şi pentru acest proiect. Atât 
doar, dacă găsiţi o soluţie de 1,4 
miliarde de euro sau o pârghie să 
aduceţi acest proiect la Galaţi, vă 
rog să o faceţi! Pentru că noi, gă-
lăţenii, ne vom scoate pălăria în 
faţa dumneavoastră…”.

La rândul său, consilierul Do-
rin Butunoiu (PRU) s-a întrebat re-
toric ce şanse ar avea aeroportul 
de la Galaţi, în condiţiile în care 
„vecinii de la Tulcea au investit 
într-un aeroport, dar n-au reuşit 
să-l aducă la un standard destul 
de ridicat”. De asemenea, consi-
lierul s-a întrebat dacă nu ar fi  
mai practic un proiect de drum 
rapid (80 km) până la aeroportul 
tulcean. >

DEZBATERI „CU SCÂNTEI” ÎNTRE CONSILIERII JUDEŢENI  .  INVESTIŢIE

Prognoze 
privind 
trafi cul               
de pasageri

PROIECŢII. În scenariul realist 

(arie de captare defi nită de izocrona 

de 90 minute), prognoza trafi cului 

în viitorul Aeroport de la Galaţi este, 

cu reţeaua existentă de drumuri, de 

460.000 pasageri în anul de bază, 

iar în anul 15 poate atinge 820.000 

de pasageri. Cu reţeaua de drumuri 

de perspectivă, potenţialul anului de 

bază este de 550.000 pasageri, în 

anul 15 de operare urmând să atingă 

980.000 pasageri. . O.A.C.

Variante pentru Variante pentru 
construirea Aeroportului construirea Aeroportului 
de la Galaţide la Galaţi

’
Municipalitatea ar 

fi  trebuit să insiste 

asupra izolaţiei 

caselor şi apoi asupra 

investirii în surse de 

căldură

GELU COMAN
şef lucrări în cadrul Facultăţii 
de Inginerie a Universităţii 
„Dunărea de Jos”
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„Este o variantă, chiar mă bu-
cur că ne gândim cum să inves-
tim în alte judeţe….”, i-a răspuns 
ironic preşedintele CJ. Dincolo 
de datele din „Studiul de opor-
tunitate”, în care se precizează 
că aeroportul din Tulcea „nu ofe-
ră servicii adecvate nevoilor de 
transport din zona studiată, fi ind 
folosit pentru zborurile charter 
pentru întregul an sau având 
un program de funcţionare în 
sezonul turistic” (pentru Del-
ta Dunării – n.r.), cu explicaţii 
suplimentare a venit şi consilie-
rul Romulus-Lucian Iaru (PMP): 
„Aeroportul Tulcea e vechi, la 
vremea lui a fost făcut pentru a 
deservi trafi cul intern. Ceea ce 
cred că discutăm în momentul 
de faţă este un aeroport, la Ga-
laţi, care să poată prelua trafi c 
internaţional. Mai mult, un aero-
port care să poată prelua, la un 
moment dat, inclusiv tranzit mi-
litar, dacă avem în vedere veci-
nătatea în care ne situăm. Ideea 
de a face «un drumuşor» până la 
Tulcea, pe teritoriul altui judeţ, e 
un pic ieşită din temă. Să încer-
căm să facem «un mic aeroport» 
la Galaţi, abia asta ar însemna să 
vindem iluzii. Ori ne gândim la o 
treabă serioasă, ori nu!”.

„Asta e ideea: un aeroport 
internaţional pentru aeronave 
mari, cu pistă de cel puţin 3.200 
metri, din ce spun specialiştii”, 
a confi rmat preşedintele CJ, 
Costel Fotea, care a amintit că 
sunt aeroporturi din ţară care 
au pistă de 2.700 metri, iar acum 
trebuie să intervină pentru a le 
prelungi la 3.200 metri, pen-
tru a corespunde standardelor 
internaţionale.

 Variantele de investiţii 
Consilierul Viorel Cristovici 

(PNL), care a precizat de la înce-
putul intervenţiei sale că este 
„pentru” aprobarea hotărârii pri-
vind aeroportul, a solicitat o serie 
de detalii privind variantele de 
parteneriat public-privat pe care 
CJ Galaţi le are pentru a realiza 
aeroportul.

Potrivit preşedintelui CJ Galaţi, 
Costel Fotea, în prezent se con-
turează, teoretic, patru variante 
de investiţii. Prima dintre ele ar 
însemna achiziţionarea unor te-
renuri (cel puţin 150 ha – n.r.), 
pentru a fi  apoi concesionate unui 
partener privat în vederea constru-
irii aeroportului, în schimbul unei 
redevenţe. Aceasta ar fi  însă, „o va-
riantă sinucigaşă”, date fi ind costu-
rile pe care le implică, prin urmare 
a fost eliminată din start.

O altă variantă - nu imposibi-
lă, dar mai degrabă improbabilă 
- este susţinerea, 100 la sută, a in-
vestiţiei din bugetul CJ. „Având 
deja foarte multe proiecte cu 
fonduri europene, unde trebuie 
asigurată cofi nanţarea, plus pro-
iectele din bugetul propriu, nu ne 
permitem, cel puţin în momen-
tul de faţă, să asigurăm 100 de 
milioane de euro pentru această 
investiţie”, a arătat Costel Fotea.

O a treia variantă, de această 
dată fezabilă, este generată de cla-
rifi cările aduse anul trecut, prin 
OUG nr.39/2018 privind partene-
riatul public-privat, ce ar permite 
CJ Galaţi să vină cu un aport de 
până în 25 la sută din valoarea 
investiţiei. Se merge pe această 
variantă, însă ţinta este de a nu 
se depăşi 15 la sută ca aport din 
zona publică.

„După ce vom face un studiu 
de prefezabilitate, din care va re-
ieşi clar cum trebuie să arate pis-
ta, cum trebuie să arate termina-
lele, va rezulta o sumă, o valoare 
totală a investiţiei. Pot fi  80, 100 
sau poate 110 milioane de euro. 
Apoi proiectul va fi  scos la licita-
ţie pentru a se face un contract 
de parteneriat public-privat. Pot 
fi  unul, doi sau mai mulţi asoci-
aţi. CJ poate veni cu terenul - care 
poate fi  expropriat în baza legi-
lor în vigoare în România, cum 
s-a procedat în cazul Centurii 
Galaţiului - dar poate contribui 
şi pe partea de utilităţi şi calea 
de acces spre zona respectivă. 
Costurile acestea pot să ajungă 
la 10 – 12 milioane de euro, ceea 
ce ar putea reprezenta 10 – 15 la 
sută din valoarea investiţiei”, a 
explicat Costel Fotea.

O ultimă variantă ar fi  fi e 
fi nanţarea aeroportului prin in-
termediul Fondului Suveran de 
Dezvoltare şi Investiţii (FSDI), 
fi e din fonduri europene. Primul 
dintre ele ar însemna, practic, un 
împrumut garantat de stat, ce-i 

drept în condiţii avantajoase şi 
termen lung, variantă ce merită 
şi ea analizată odată cu realiza-
rea studiului de prefezabilitate. 
În cazul fondurilor europene, e 
varianta cea mai dezirabilă, însă 
lucrurile sunt ceva mai com-
plicate. În exerciţiul fi nanciar 
2014-2020 nu au fost prevăzute 
fonduri pentru construirea de 
noi aeroporturi, ci doar pentru 
repararea sau modernizarea 
celor deja existente. Dar n-ar fi  
exclus ca astfel de fonduri să fi e 
disponibilizate printr-o eventu-
ală retrospectivă a POIM sau prin 
programele operaţionale aferen-
te perioadei 2020-2027.

„Indiferent care va fi  varianta 
pentru care vom opta, acest stu-
diu de prefezabilitate este esenţi-
al. Dacă nu facem nimic, în sen-
sul de a urni proiectul, nu vom 
putea să prezentăm nimic nici 
unui investitor care să vină în 
parteneriatul public-privat, deşi 
există interes pentru aşa ceva, 
nici să mergem să depunem vre-
un proiect, de exemplu, pentru 
fi nanţare cu fonduri europene!”, 
a concluzionat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Paşii imediat următori ce vor 
fi  făcuţi de CJ Galaţi vor consta 
în desemnarea unor specialişti 
care să realizeze Caietul de Sar-
cini ce va sta la baza licitaţiei 
pentru realizarea studiului de 
prefezabilitate. Ulterior, în 
funcţie de situaţia de la momen-
tul respectiv, ar urma fi e lansa-
rea licitaţiei pentru parteneria-
tul public-privat, fi e analizarea 
fi nanţării prin FSDI sau depu-
nerea unui proiect pe fonduri 
europene. .

Aria                    
de captare 
a viitorului 
aeroport

TRANSFRONTALIER. Aria 

de captare a viitorului aeroport internaţional 

din judeţul Galaţi, considerată ca arie a unui 

cerc ce are drept centru polul urban Galaţi 

– Brăila, are infl uenţe în afara teritoriului 

României, respectiv parţial în Republica 

Moldova și o foarte mică arie din Ucraina, 

cu o rază de 150 km și totalizează o popu-

laţie de aproximativ 3.911.924 locuitori și o 

suprafaţă de 55.521,90 kmp. . O.A.C.

 SISTEM                       

DE TRANSPORT 

INTEGRAT 
OPORTUNITATE. Aero-

portul de la Galaţi ar facilita integrarea 

altor proiecte majore de infrastructură 

afl ate în diverse etape de implementare, 

cum ar fi  construcţia Podului peste 

Dunăre din zona Brăila, precum și 

investiţiile în îmbunătăţirea navigabilităţii 

pe fl uviul Dunărea, potrivit „Studiului 

de Oportunitate”. Aeroportul ar 

deservi o zonă de captare importantă, 

neacoperită de aeroporturile existente 

din România (cele mai apropiate 

fi ind Iași, Bacău și București), zonă 

de captare care ar include și regiuni 

din Republica Moldova și Ucraina. 

Numeroși agenţi economici importanţi 

care își desfășoară activitatea pe 

teritoriul judeţului Galaţi, instituţiile 

de învăţământ, unităţile spitalicești, 

agenţiile de turism, administraţiile 

publice ar fi  principalii benefi ciari ai 

viitorului aeroport pentru călătoriile 

de business. Aeroportul, localizat în 

regiunea de dezvoltare Sud-Est, va 

deservi în principal judeţele Galaţi, 

Brăila, Vrancea, Buzău și Tulcea și 

zonele adiacente acestora, întreaga 

zonă având un potenţial economic 

semnifi cativ ce va fi  valorifi cat odată cu 

apariţia aeroportului.  . 

’
Cu cât temperatura 

este mai constantă 

pe 24 de ore, cu atât 

consumul scade

GELU COMAN
şef lucrări în cadrul Facultăţii 
de Inginerie a Universităţii 
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Elevi ai Şcolii de Poliţie 
de la Câmpina, 
prinşi cu droguri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Doi elevi ai Şcolii de Poliţie de 

la Câmpina au fost prinşi cu 

droguri. Cei doi ar fi  terminat 

cursurile peste o lună şi ar fi  

devenit agenţi de poliţie, însă 

acum au fost nevoiţi să ceară 

părăsirea şcolii. 

Mai multe pliculeţe care con-
ţin substanţe ce par a fi  droguri 
au fost găsite, marţi, în maşini 
şi camerele de cămin de la Şcoa-
la de Poliţie „Vasile Lascăr” din 
Câmpina. Potrivit anchetatorilor, 
conducerea Şcolii de Poliţie din 
Câmpina a sesizat ofi ţerii de la 
Brigada de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate şi Terorism Plo-
ieşti că asupra a doi elevi există 

suspiciuni că au droguri, pentru  
consumul propriu.

 Surse judiciare au declarat 
corespondentului Mediafax că 
s-au făcut controale în maşini şi 
camere, cu această ocazie fi ind 
„depistate şi ridicate mai multe 
pliculeţe cu o substanţă care va 
fi  analizată la laborator”.

 Reprezentanţii Şcolii de Poli-
ţie „Vasile Lascăr“ din Câmpina 
au refuzat să vorbească despre an-
cheta oamenilor legii, dar au pre-
cizat că doi elevi au cerut marţi 
părăsirea şcolii, „adică încetarea 
activităţii de elev“. 

 „La controalele efectuate, la 
ore sau în camere, controale fă-
cute de profesori sau diriginţi, 
cei doi au fost identifi caţi cu un 
comportament neadecvat”, au 
adăugat sursele citate. 

 Cei doi ar fi  terminat cursuri-
le peste o lună, iar de pe 29 noiem-
brie ar fi  fost agenţi de poliţie.

 Potrivit Poliţiei Prahova, Bri-
gada de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate Ploieşti a fost 
sesizată, de către conducerea 
Şcolii de Agenţi de Poliţie ”Vasile 
Lascăr” Câmpina, cu privire la 
existenţa unor date referitoare la 
posibile comportamente devian-
te ale unor elevi, determinate de 
consumul de substanţe cu efecte 
psiho-active.

 „Având în vedere aspectele 
semnalate, la data de 01.10.2019, 
lucrătorii B.C.C.O. Ploieşti, împre-
ună cu cadrele Şcolii de Agenţi de 
Poliţie «Vasile Lascăr» Câmpina, 
au procedat la efectuarea de ac-
tivităţi specifi ce, ocazie cu care 
au fost depistate şi ridicate de la 

doi elevi mai multe pliculeţe din 
material plastic transparent, cu 
urme de substanţe, o bancnotă 
rulată şi două tubuleţe cu urme 
de substanţă, o ţigaretă confec-
ţionată artizanal, ce conţine 
materie vegetală cu aspect de ca-
nabis, precum şi o altă cantitate 
de materie vegetală, cu aspect de 
canabis (sub 0,2 grame). În cauză, 
a fost sesizată Direcţia de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
– Serviciul Teritorial Ploieşti, 
pentru continuarea cercetărilor 
şi luarea măsurilor legale. Din 
punct de vedere disciplinar au 
fost luate măsurile procedurale, 
cei doi pierzându-şi calitatea de 
elevi ai Şcolii de Agenţi de Poliţie 
«Vasile Lascăr» Câmpina”, arată 
Poliţia Prahova. .

ŞI-AU RATAT CARIERA ÎN MAI  .  ANCHETĂ 

Cei doi elevi s-au retras de la cursurile Şcolii de Poliţie u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Meteorologii anunţă o scădere 
însemnată a temperaturilor, de 
joi, în partea de nord şi de vest a 
ţării, urmând ca răcirea să se sim-
tă şi în sud şi est, de vineri, când 
temperaturile scad cu peste 10 
grade Celsius, de la o zi la alta.

 „Schimbările în ceea ce pri-
veşte regimul termic vor începe 

pe parcursul zilei de joi, pentru 
partea de vest, de centru şi de nord 
a ţării, unde vor fi  ploi pe arii ex-
tinse, iar faţă de ziua de miercuri, 
acolo vom avea scăderi însemnate 
ale temperaturii, care se va situa 
între 15 şi 25 de grade. În schimb, 
tot joi, în partea de sud şi de est 
a ţării, unde vremea rămâne fru-
moasă pe parcursul zilei, vom 
avea temperaturi maxime de 31 
de grade”, a declarat meteorologul 

de serviciu al Administraţiei Naţi-
onale de Meteorologie (ANM).

Potrivit reprezentantului 
ANM, odată cu extinderea nori-
lor spre sudul şi estul României, 
de vineri se va răci şi în aceste 
regiuni. 

 „De vineri, în sud şi în est vor-
bim deja de o vreme rece pentru 
această perioadă din an. Iar tem-
peraturile maxime vor fi  cuprinse 
între 11 şi 18 grade, adică o scăde-

re cu peste 10 grade faţă de ziua de 
joi”, spune meteorologul. 

 Sursa citată mai menţionea-
ză că sâmbătă temperaturile 
rămân aproximativ la aceleaşi 
valori ca în ziua de vineri, iar de 
duminică se va produce o uşoară 
încălzire. Săptămâna următoa-
re, temperaturile vor fi  normale 
pentru această perioadă, de 20 – 

22 de grade Celsius, potrivit 
ANM. .

meteo
Temperaturile scad cu peste 10 grade în toată ţara, în următoarele zile

ANI 
o verifi că 
pe şefa CSM 

SESIZARE. Surse din cadrul 

Agenţiei Naţionale de Integritate au 

precizat că instituţia verifi că averea 

preşedintelui Consiliului Superior al Ma-

gistraturii (CSM), Lia Savonea, ca urmare 

a unei sesizări depuse. Potrivit declaraţi-

ei de avere a preşedintelui CSM, postată 

în iunie 2019, aceasta deţine, împreună 

cu soţul său, şase terenuri, trei în judeţul 

Ilfov şi trei în judeţul Alba, două case în 

Ilfov şi Alba, două autoturisme marca 

Volskwagen şi BMW, dar şi ceasuri şi 

bijuterii în valoare de aproximativ 14.000 

de euro. .T.M.

 MIRCEA DIACONU 

NU VA AVEA 

REPREZENTANŢI 

ÎN SECŢII
VOTARE. CCR a respins 

contestaţia ALDE - Pro România 

împotriva deciziei BEC care 

stabilea necesară calitatea de 

partid parlamentar la momentul 

completării birourilor electorale pentru 

prezidenţiale. Astfel, alianţa care îl 

susţine pe Mircea Diaconu nu va 

putea avea reprezentanţi în secţiile de 

vot. „Contestaţia formulată de Alianţa 

Electorală «UN OM» împotriva Deciziei 

nr.32/D din 27 septembrie 2019 a 

Biroului Electoral Central; în urma 

deliberărilor, cu unanimitate de voturi, 

Curtea Constituţională a respins 

contestaţia. Hotărârea este defi nitivă 

şi se comunică Biroului Electoral 

Central“, arată CCR într-un comunicat. 

Biroul Electoral Central (BEC) a emis, 

sâmbătă, o decizie prin care calitatea 

de partid politic parlamentar trebuie 

îndeplinită la momentul completării 

birourilor electorale din ţară şi a 

biroului electoral pentru secţiile de 

votare din străinătate. De asemenea, 

BEC a stabilit, sâmbătă, prin tragere 

la sorţi, ordinea pe buletinele de vot a 

candidaţilor la alegerile prezidenţiale. 

Primii cinci sunt Klaus Iohannis, 

Theodor Paleologu, Dan Barna, 

Kelemen Hunor şi Viorica Dăncilă, 

conform unui comunicat de presă al 

BEC. Următorii candidaţi pe buletinele 

de vot sunt: Cătălin Ivan, Ninel Peia, 

Sebastian Popescu, John-Ion Banu, 

Mircea Diaconu, Bogdan Stanoevici, 

Ramona Bruynseels, Viorel Cataramă 

şi Alexandru Cumpănaşu, potrivit 

sursei citate. Pe 12 octombrie este 

startul ofi cial al campaniei electorale.  

. T.M. AR
H

IV
A 

V.
L.



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

2 OCT 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

program
16 şcoli din Galaţi, asistate de oameni de afaceri

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

16 şcoli din Galaţi au fost 
selectate în cadrul proiectului 
„Edu Networks“, prima alianţă 
din care fac parte nouă ONG-uri 
și oameni de afaceri care lucrează 
împreună pentru a sprijini trans-
formarea educaţiei în școlile 
românești. În total, au intrat în 
program 114 școli din toată ţara, 
dintre cele 700 care au depus 
proiecte.

Școlile intrate în program în 
acest an vor fi  ajutate şi în urmă-
torii patru ani şi vor lucra cu men-
tori și facilitatori profesioniști 
pentru a crește calitatea educa-
ţiei. Scopul proiectului „Edu Net-
works“ este să încurajeze școlile 
să dezvolte o cultură organizaţi-
onală democratică și dezvoltare 
sustenabilă și inovare, să reducă 
abandonul școlar, să crească rate-
le de promovare, să scadă analfa-
betismul funcţional și să crească 
motivaţia profesorilor, printre 

altele. Fiecare şcoală înscrisă în 
proiect va primi o fi nanţare în 
jur de 15.000 de euro, bani care 
se vor folosi pentru a-i învăţa pe 
oamenii de acolo să înveţe să-şi 
găsească singuri resursele. 

Cele 114 școli au fost selecta-
te în urma evaluării completării 
formularului de înscriere, ţinând 
cont de motivaţie și determinare, 
de provocările și nevoile de creștere 
ale școlilor, precum și de formarea 
de grupuri de minimum zece școli 
apropiate geografi c, care pot for-

ma un cluster. Cele 16 unităţi de 
învăţământ din Galaţi sunt: Liceul 
Tehnologic „Simion Mehedinţi“, 
Şcoala „Sfi nţii Împăraţi“, Şcoala 
Nr. 22, Liceul Teoretic „Emil Ra-
coviţă“, Şcoala Nr. 5, Şcoala „Lu-
dovic Cosma“, Şcoala „Ştefan cel 
Mare“, Şcoala „C. Gh. Marinescu“, 
Grădiniţa cu Program Prelungit 
Nr. 39, Şcoala Nr. 29, Şcoala Nr. 
10, Şcoala „Miron Costin“, Şcoala 
„Dan Barbilian“, Grădiniţa cu Pro-
gram Prelungit Nr. 30, Şcoala Nr. 
7 şi Şcoala „Grigore Moisil“. .

Elevi nepregătiţi, 
tehnici învechite 
în predare 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Educaţia din România este 

mult sub media standardelor 

europene, se arată în „Monitorul 

educaţiei şi formării pe 2019“, 

document realizat de Comisia 

Europeană (CE). Totodată, 

raportul vorbeşte despre faptul 

că ruta de profesionalizare 

a cadrelor didactice este 

insufi cientă, prin urmare 

tehnicile de predare la catedră 

au rămas învechite.  

Datele sunt prezentate, pen-
tru România şi pentru Uniunea 
Europeană, comparativ cu anul 
2009. Dacă pentru UE se văd 
progrese clare la toţi indicatorii, 
educaţia în România a rămas în-
cremenită timp de zece ani. Nu 
se pot detecta indici ai evoluţiei. 
Părăsirea timpurie a şcolii pen-

tru tinerii cu vârste între 18 şi 24 
de ani, era, în România, de 16,9 
la sută în 2009 şi este de 16,4 la 
sută în prezent, în timp ce în UE 
a scăzut de la 14,2 la 10,6 la sută. 
Deşi s-au făcut ceva progrese, 
prost stăm şi la ponderea absol-
venţilor cu studii superioare, 
unde am ajuns la 24,6 la sută de la 
16,8 la sută. Însă suntem departe 
de media europeană, care, de la 
32,3 la sută în 2009, a ajuns acum 
la peste 40 la sută.Cele mai mari 
decalaje se văd însă la numărul 
elevilor cu nivel scăzut de cunoş-
tinţe. La citit, în 2009, peste 40 la 
sută din tinerii cu vârste până în 
15 ani nu aveau un bagaj sufi cient 
de cunoştinţe. În zece ani, nu s-a 
ameliorat mai nimic: peste 38 la 
sută dintre elevi au în continuare 
probleme mari la acest capitol, în 
timp ce în UE procentele sunt la 
jumătate - 19,7 la sută. La mate-
matică, aceeaşi situaţie: 39,9 la 

sută comparativ cu 22,2 în UE, 
iar la Ştiinţe - 38,5, comparativ 
cu 20,6 în UE.

Nici evaluarea cadrelor didac-
tice nu a ieşit prea bine: „Formarea 
iniţială a profesorilor oferă foarte 
puţină pregătire şi training prac-
tic, mai ales în tehnicile moder-
ne de predare sau în pedagogia 
incluzivă”, avertizează Comisia 
Europeană, care concluzionează 
că „politicile care privesc cariera 
profesorilor se confruntă cu pro-
vocări semnifi cative“.

În raportul Comisiei Europene 
se cere „îmbunătăţirea sprijinu-
lui acordat cadrelor didactice – în 
special prin reproiectarea formă-
rii iniţiale“. Totodată se arată că 
examenele de Defi nitivat şi Titu-
larizare care certifi că intrarea 
profesorilor în sistem şi angaja-
rea lor, pun accent doar pe o eva-
luare a teoriei pe care o cunosc 
profesorii, dar nu se evaluează şi 

EDUCAŢIA ÎN ROMÂNIA, CRITICATĂ ÎN MONITORUL CE  . RAPORT noutăţi
Club                            
de voluntariat  
la Şcoala Nr. 10 

CATEDRA. Începând 

din acest an școlar, Şcoala Nr. 

10 din Galaţi se numără printre 

puţinele unităţi de învăţământ din 

municipiu care se pot lăuda cu 

un Club „Impact“, un instrument 

puternic de schimbare socială, un 

program educaţional promovat de 

Fundaţia „Noi Orizonturi“. După 

o selecţie riguroasă, dintre 500 

de profesori aplicanţi, în rândul 

celor 52 de câştigători de anul 

acesta se numără şi două cadre 

didactice ale acestei şcoli, eu şi 

Irina Dodu. Am participat deja la 

un prim modul de formare în cadrul 

Academiei „Impact“, desfăşurat 

la Iași, alături de colegi din cele 

12 școli câștigătoare ale regiunii 

N-E - Iași, Neamţ, Suceava, Bacău, 

Buzău, Vaslui și Vrancea. Lansat 

în cadrul şcolii în luna septembrie, 

Clubul „Impact 10“ își desfășoară 

deja sesiunile de lucru săptămânale, 

în cadrul cărora copiii, cu sprijinul 

celor doi lideri, care aduc jocul și 

experienţa reală în viaţa lor, învaţă 

ce este voluntariatul, să găsească 

soluţii, să dăruiască zâmbete, să 

se implice activ prin implementarea 

unor proiecte strategice în folosul 

comunităţii. .Florentina Stoian, 

directoarea Şcolii Nr. 10  

  PROFESORII 

GĂLĂŢENI POT 

DEVENI AUTORI 

DE SUBIECTE          

LA EXAMENE
ÎNSCRIERI. Centrul 

Naţional de Examinare şi Evaluare 

(CNEE) a început să selecteze 

profesori colaboratori pentru 

grupurile de lucru care vor face 

subiectele de anul acesta pentru 

examenele naţionale. Înscrierea a 

început pe 1 octombrie și durează 

timp de două săptămâni, iar cei care 

vor avea statutul de colaboratori 

externi trebuie să îndeplinească atât 

condiţii de profesionalism, cât și să 

nu aibă rude sau afi ni până la gradul 

IV în școală (profesori sau elevi) care 

să fi e subiectul acestor evaluări. 

Înscrierea potenţialilor candidaţi se 

face pe site-ul CNEE.  . R.A.P. 

Fiecare 
copil merită                 
o poveste

PROIECT. Asociaţia 

OvidiuRo, cu sprijinul UiPath 

Foundation și în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, lansează programul-pilot 

de încurajare a lecturii în grădiniţe 

„Fiecare copil merită o poveste“. 

Toţi cei 5.000 de copii din mediul 

rural din judeţ înscriși la grădiniţă 

vor primi o carte pentru acasă, iar 

în 12 dintre cele mai defavorizate 

grădiniţe au fost amenajate Grădi-

Biblioteci, pentru a încuraja cititul 

împreună cu cei mici.  . R.A.P.  

achiziţiile practice, într-o mese-
rie unde prestaţia la catedră este 
baza şi nu deţinerea unor cunoş-
tinţe. Mai este precizat şi faptul 
că bonusurile salariale (respectiv 
gradaţia de merit) încurajează 
profesorii să lucreze doar cu unul 
sau doi elevi performeri, care să 
aducă rezultate la olimpiade, dar 
nu-i stimulează să înregistreze 
progres cu toată clasa.

De asemenea, o altă problemă 
la care se face referire este faptul 
că, deşi salariile cadrelor didacti-
ce au crescut cu aproximativ 31 la 
sută, profesia rămâne în continu-
are neatractivă pentru tinerii cu 
potenţial, fi ind prost plătită. .
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EXPERIENŢĂ 

ÎN MEDIUL 

INFRACŢIONAL 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au fi nalizat 

ancheta într-un dosar de trafi c 

de droguri şi au dispus trimiterea 

în judecată a nu mai puţin de 

24 de persoane, unele dintre 

ele fi ind acuzate de cumpărare 

şi deţinere de droguri de risc 

pentru consum propriu. Afacerea 

ilegală de trafi c de droguri a fost 

anchetată de procurorii DIICOT 

Galaţi, alături de poliţiştii Brigăzii 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate (BCCO), care au 

stabilit că drogurile erau aduse 

din Spania şi vândute apoi către 

diferiţi consumatori de pe raza 

judeţului Galaţi. 

După ce au organizat o acţiune 
de prindere în fl agrant, în luna 
martie 2019, procurorii au reuşit să 
pună capăt afacerii ilegale în care 
erau implicaţi membrii grupării 
infracţionale. Ulterior, procurorii 
au demarat ancheta cu privire la 
inculpaţii: Ioan Petrea, Adrian San-
du, Vasilică Manole, Maricel Tudo-
se, Ştefan Cocâi, Adrian Vicol, Lau-
renţiu Gabriel Crişan, Dan Gabriel 
Dumitriu, Cătălin Alexandru Păiş, 

Narcis Jîtcă, Ionuţ Mădălin Mun-
teanu, Bogdan Mădălin Gheorghi-
ţă, Alexandru Dan Grecu, George 
Cosmin Jîtcă, Dorin Bujor, Mari-
an Achim, Daniel Creţiu, Andrei 
Vicol, Mădălin Stratulat, Cristian 
Cojanu, Vlad Gabriel Sandu, Mihai 
Florin Ghiţău, Daniel Dumitrel Ene 
şi Remus Ionel Chiriac. La fi nalul 
cercetărilor, toţi cei 24 au fost tri-
mişi în judecată, urmând ca fi ecare 
să îşi primească pedeapsa cuvenită 
în urma judecăţii de la Tribunalul 
Galaţi, acolo unde deja a fost înre-
gistrat dosarul.

Prieteni vechi, afacere nouă
Procurorii DIICOT Galaţi au sta-

bilit că afacerea ilegală a fost pusă la 
cale de Ioan Petrea şi Adrian Sandu, 
care se cunoşteau de ani buni, după 
ce ultimul dintre ei a început o re-
laţie afectivă cu sora primului. În 
virtutea bunelor relaţii, cei doi băr-
baţi au plecat împreună în Spania, 
în localitatea Reus, din apropierea 
Barcelonei. Dornici de îmbogăţire, 
cei doi au constatat că în Spania 
marijuana se comercializează la 
preţuri foarte scăzute, respectiv 
de aproximativ doi euro pentru 
un gram, preţ mult mai mic faţă 
de cel din România. “Inculpaţii au 
văzut în această situaţie o oportu-
nitate de a se îmbogăţi în mod ili-
cit, într-un timp scurt, cunoscând 
faptul că acest tip de droguri se 

vinde la preţuri mult mai ridicate 
pe teritoriul României, prin achi-
ziţionarea unor cantităţi mai mari 
de marijuana, expedierea acestora 
prin intermediul unor fi rme de 
curierat pe teritoriul României, 
unde drogurile urmau a fi  comer-
cializate persoanelor interesate 
de inculpatul Sandu Adrian, care 
avea cunoştinţe pe acest segment 
al activităţii infracţionale, fi ind la 
rândul său consumator de astfel de 
droguri”, se arată în rechizitoriul 
DIICOT.

De la o simplă observaţie şi până 
la afacerea ilegală nu a fost decât un 
pas. Astfel, cei doi au decis ca unul 
dintre ei să rămână în Spania şi să 
îl aprovizioneze pe celălalt cu dro-
guri. “Odată ce au adoptat rezolu-
ţia infracţională, inculpaţii Petrea 
Ioan şi Sandu Adrian au trecut la 
organizarea activităţii infracţiona-
le şi împărţirea sarcinilor în cadrul 
acesteia. Astfel, inculpatul Petrea 
Ioan - care a rămas pe teritoriul Spa-
niei - urma să se ocupe de achizi-
ţionarea cantităţilor de marijuana 
de la furnizorii din ţara sus-men-
ţionată, precum şi de transportul 
acestora, personal sau prin folosi-
rea sistemului de transport colete. 
Inculpatul Sandu Adrian - care a re-
venit pe teritoriul României - urma 
să se ocupe de strângerea sumelor 
de bani necesare achiziţionării can-
tităţilor de marijuana, expedierea 

acestora inculpatului Petrea Ioan, 
recepţionarea coletelor conţinând 
marijuana trimise de sus-numit 
şi distribuţia drogurilor, în sistem 
angro, pe raza judeţului Galaţi, 
prin intermediul persoanelor pe 
care le cunoştea a avea astfel de 
preocupări infracţionale”, mai re-
ţin procurorii.

O adevărată reţea, pentru 
un profi t considerabil

Pentru a reuşi să vândă cât mai 
repede drogurile, Adrian Sandu 
l-a racolat în afacere şi pe Maricel 
Tudose, care avea deja preocupări 
pe linia trafi cului de droguri de 
risc, încă din toamna anului 2018, 
având o bază numeroasă de consu-
matori. “Ulterior, de la începutul 
anului 2019, pe fondul extinderii 
activităţii infracţionale şi aducerii 
în ţară a unor cantităţi tot mai mari 
de droguri, reţeaua de introducere 
în ţară şi de distribuţie a grupării 
infracţionale s-a extins, incluzân-
du-i şi pe inculpaţii Manole Vasi-
lică, Cocâi Ştefan, Vicol Adrian 
şi Crişan Gabriel Laurenţiu”, mai 
arată procurorii. Astfel, trafi canţii 
dornici de îmbogăţire au reuşit să 
pună bazele unei adevărate reţele 
de distribuţie a drogurilor, fi ecare 
membru al grupării având pro-
priul cerc de consumatori, fi ecare 
consumator achitând între 50 şi 70 
de lei pentru un gram.   > 

DORNICI DE ÎMBOGĂŢIRE, S-AU APUCAT DE AFACERI ILEGALE , ANCHETĂ
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Droguri ieftine 
din Spania, 
vândute scump 
în România

CAZIER. Cei doi capi ai 

reţelei de trafi c de droguri, Ioan 

Petrea şi Adrian Sandu, sunt certaţi 

cu legea de mai mult timp, ambii 

având un cazier destul de bogat. 

Conform anchetatorilor, Ioan 

Petrea nu are nicio ocupaţie care 

să genereze venituri licite, obţinând 

mijloacele necesare existenţei din 

comiterea de infracţiuni. Acesta 

a fost condamnat pe teritoriul 

României pentru comiterea mai 

multor infracţiuni de furt califi cat 

şi a unei infracţiuni de violare de 

domiciliu, pe teritoriul Franţei pentru 

comiterea infracţiunilor de furt în 

formă continuată, comercializarea 

de bunuri furate şi opunerea faţă 

de un reprezentant al unei autorităţi 

publice, iar pe teritoriul Spaniei 

pentru comiterea infracţiunilor de 

ameninţare sau violenţă domestică 

şi evadare dintr-o stare legală de 

deţinere. Nici inculpatul Adrian 

Sandu nu are vreo ocupaţie care 

să genereze venituri licite, obţinând 

mijloacele necesare existenţei tot 

din comiterea de infracţiuni. Sandu 

a fost condamnat, în Spania, pentru 

comiterea mai multor infracţiuni de 

furt califi cat.  . T.M. AR
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ARESTAŢI 

PREVENTIV 

SAU LA DOMICILIU
MĂSURI. Imediat după 

realizarea fl agrantului, procurorii 

DIICOT au emis ordonanţe de 

reţinere pentru cei implicaţi în 

dosar. Ulterior, instanţa de judecată 

a decis arestarea preventivă a lui 

Ioan Petrea, Adrian Sandu, Adrian 

Vicol şi a lui Maricel Tudose. În luna 

iulie, judecători au decis înlocuirea 

arestului preventiv cu arestul la 

domiciliu pentru Ioan Petrea, 

Adrian Sandu şi Maricel Tudose, 

menţinând arestul preventiv doar 

pentru Adrian Vicol.  Măsura a 

fost certifi cată şi la jumătatea lunii 

septembrie, când judecătorii au 

constatat „egalitatea şi temeinicia 

măsurii arestării preventive luată 

faţă de inculpatul Vicol Adrian, 

trimis în judecată prin rechizitoriul 

D.I.I.C.O.T. – Serviciul Teritorial 

Galaţi, măsură preventivă pe care 

o menţine. Constată legalitatea 

şi temeinicia măsurii arestului la 

domiciliu faţă de inculpaţii Petrea 

Ioan, Sandu Adrian şi Tudose 

Maricel, trimişi în judecată prin 

rechizitoriul D.I.I.C.O.T. – Serviciul 

Teritorial Galaţi, măsură preventivă 

pe care o menţine”. Conform 

site-ului Tribunalului Galaţi, Adrian 

Vicol  a făcut contestaţie împotriva 

acestei decizii, astfel că dosarul va 

ajunge la Curtea de Apel Galaţi în 

vederea soluţionării cererii. . T.M.

2 OCT 2019 11
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Ideile de afaceri ale lui Ioan 

Petrea şi ale lui Adrian Sandu 

au fost puse în aplicare, iar la 

fi nalul lunii decembrie 2018 

primul colet de droguri a ajuns în 

România. Acesta a fost adus în 

ţară chiar de Ioan Petrea.

„Cu această ocazie, membrii 
grupării infracţionale au introdus 
ilegal în ţară o cantitate de apro-
ximativ 1.000 de grame de mari-
juana. Cantitatea de aproximativ 
un kilogram de marijuana a fost 
disimulată în trei borcane mari de 
sticlă, ce erau acoperite cu haine şi, 
mai mult, în colet era dispersat pi-
per pentru a distrage atenţia câini-
lor în eventualitatea unui control”, 
arată anchetatorii în rechizitoriul 
trimis instanţei de judecată.

Firmele de curierat, 
ajutor pentru infractori

Două luni mai târziu, Ioan 
Petrea a trimis din Spania spre 
România un colet cu aproximativ 
500 de grame de droguri. De data 
aceasta, drogurile au fost expe-
diate prin folosirea sistemului de 
transport colete al unei societăţi de 
transport.  „Este de precizat faptul 
că, în conformitate cu sistemul de 
lucru existent în cadrul societăţii, 
coletele sunt strânse de pe terito-
riul Spaniei în zilele de sâmbătă şi 
livrate destinatarilor din România 
în zilele de miercuri subsecvente”, 
susţin procurorii.

Coletul trimis urma să fi e ridi-
cat, din Tecuci, de mama inculpa-

tului Ioan Petrea. Marfa trimisă a 
fost repede distribuită, astfel că la 
jumătatea lunii martie 2019 incul-
paţii au decis să facă o nouă apro-
vizionare. „Distribuţia cantităţi-
lor de droguri se realiza aproape 
integral de inculpatul Sandu 
Adrian, acesta având formată o 
reţea de distribuţie foarte bine 
pusă la punct, ce asigura vânzarea 
drogurilor către un număr foarte 
mare de consumatori, respectiv 
peste 60, ulterior împărţind profi -
turile obţinute cu partenerul său, 
care asigura achiziţia şi introduce-
rea drogurilor în ţară, inculpatul 
Petrea Ioan”, arată anchetatorii.

Astfel, un nou colet a fost ex-
pediat din Spania spre Tecuci. „În 
această ocazie, membrii grupului 
infracţional organizat au introdus 
în ţară o cantitate de 987,5 grame 
marijuana, ce fusese achiziţionată 
din Spania de inculpatul Petrea 
Ioan, folosind sume de bani obţi-

nute din activităţile de vânzare a 
marijuanei provenind din coletul 
introdus anterior în ţară, activităţi 
derulate pe raza judeţului Galaţi de 
inculpatul Sandu Adrian, conform 
înţelegerii infracţionale cu incul-
patul Petrea Ioan”, se mai arată în 
rechizitoriu.

Anchetatorii arată faptul că, în 
perioada decembrie 2018 – martie 
2019, gruparea infracţională a in-
trodus o cantitate totală de 2.475 
grame marijuana. Drogurile erau 
vândute atât pe raza municipiului 
Tecuci, de inculpaţii Maricel Tudo-
se şi Vasilică Manole, cât şi pe raza 
municipiului Galaţi,  de inculpaţii 
Ştefan Cocâi, Adrian Vicol şi Gabri-
el Laurenţiu Crişan. „Comerciali-
zarea drogurilor se realiza către 
consumatori la preţuri cuprinse 
între 50 şi 70 de lei per gram, do-
zele de marijuana fi ind ambalate 
în pliculeţe din material plastic 
transparent, autosigilant”.

Flagrant 
şi afacere închisă

Având informaţii despre acti-
vitatea infracţională a grupării 
specializate în trafi cul de droguri, 
procurorii DIICOT şi poliţiştii 
BCCO au organizat o acţiune de 
prindere în fl agrant, în urma căre-
ia au identifi cat trei borcane pline 
cu marijuana.

Imediat după prinderea în fl a-
grant, anchetatorii au făcut şi per-
cheziţii domiciliare la membrii 
grupării infracţionale. În urma 
descinderilor, procurorii au ridicat 
în vederea confi scării mai multe 
plicuri cu droguri, dar şi telefoa-
ne mobile folosite în activitatea 
infracţională. De asemenea, pro-
curorii au pus sub sechestru mai 
multe sume de bani, sume prove-
nite din vânzarea drogurilor.

Ţinând cont că plăteau doi euro 
pentru un gram şi apoi îl vindeau 
cu sume între 50 şi 70 de lei, pu-
tem spune că inculpaţii au reuşit să 
strângă sume importante de bani 
din această afacere. Banii câştigaţi 
erau însă reinvestiţi de cei doi şefi  
ai grupării, ambii fi ind dornici 
de îmbogăţire. Nu au mai apucat 
însă să se îmbogăţească pentru că 
anchetatorii au pus lacăt pe aface-
re, iar o parte dintre cei implicaţi 
chiar au ajuns după gratii.

Ancheta a luat sfârşit, iar cei 
24 de inculpaţi din dosar vor da 
socoteală în faţa judecătorilor de 
la Tribunalul Galaţi, acolo unde 
dosarul lor aşteaptă să primească 
primul termen de judecată.  .

AFACERI BĂNOASE, DAR CU IZ PENAL . ANCHETĂ

Trei kilograme de droguri 
aduse în doar trei luni

www.viata-libera.ro Special
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minifotbal
Campionatul gălăţean, la ediţia a 35-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a dat startul într-o nouă edi-
ţie, a 35-a, a Campionatului de 
Minifotbal al municipiului Ga-
laţi, Liga I. În această ediţie sunt 
înscrise 13 echipe, nelipsind cam-
pioana ediţiei trecute, Ajax Dul-
cisimo, şi Viitorul – deţinătoarea 
Cupei.

 În prima etapă, ambele forma-
ţii laureate în sezonul precedent 

au încheiat victorioase: Atletico – 
Ajax 1-9 şi Viitorul – Clasic 6-0.

 În celelalte patru partide ale 
rundei inaugurale s-au înregis-
trat rezultatele: M16 – Fiorenti-
na 3-2, Alex – Lazio 7-2, Olimpia 
– Real 5-4, M 17 – Liverpool 4-4, 
Fratelli Bianconeri a stat.

 S-a ajuns repede şi la etapa a 
doua: Olimpia – Fratelli Bianco-
neri 11-2, Alex – Real 6-4, Ajax 

Dulcisimo – M17 6-2, Atletico 
– Clasic 9-4 şi Liverpool – Lazio 
10-5.

 Din acest sezon, are loc şi un 
campionat pentru Liga a II-a, în 
care joacă şapte echipe. În primele 
partide am consemnat rezultate-
le: Squadra Azzura – Ultras Liberi 
8-5, Sporting – United 6-5 şi Young 
Boys – Stialmet 7-2. Etapă liberă 

pentru Campus Uny. .

Derbiul etapei, 
decis în ultimul minut
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul rundei a cincea din Liga 

a IV-a de fotbal a fost cel dintre 

ocupantele locurilor 2 şi 3, 

respectiv Avântul Valea Mărului 

şi Gloria Iveşti. Întâlnirea s-a 

disputat la Iveşti şi s-a încheiat la 

egalitate: 2-2 (1-0). 

Gazdele au deschis scorul, 
prin Cucu, dar în repriza a doua 
cei de la Avântul au întors situa-
ţia în favoarea lor, prin reuşite-
le lui Ţâmpău şi Dănăilă. Însă, 
formaţia vălmăreană, care are 
ca obiectiv promovarea în eşalo-
nul al treilea, a avut şi ghinion, 
fi ind egalată când meciul era pe 
terminate (min. 90), Pătraşcu 
marcând pentru 2-2 (la juniori 
a fost 3-3).

 Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă condusă de Adrian Vio-
rel Cojocaru, căruia i s-au aliniat 
echipele:

 Gloria: Coviţ – I. Ion, Iordache, 
M. Lupu, Alecsandrescu – Stoica, 
Paraschiva, Nunu, Borşan – Toa-
der, Cucu. Au mai jucat: Dascălu, 
Matei, Rusu şi Pătraşcu (antrenor 
Fănică Rusu).

 Avântul: Vlasie – Stoian, Dă-
năilă, Popa, Serea – Sprânceană, 
S. Frunză, Dajboc, Voicu – Cio-
târcă, A. Frunză. Au mai jucat: 
Bălan, Ţâmpău şi Buteseacă (an-
trenor Gheorghiţă Popa). Se re-
marcă venirea la echipa din Va-
lea Mărului a lui Sorin Frunză, 
jucătorul care a evoluat în Liga 
Campionilor cu Unirea Urziceni 
şi Oţelul, încercând astfel a doua 
promovare consecutivă în Liga 
a III-a, după cea din sezonul tre-
cut cu ACS „Dunărea de Jos”.

 Iată şi celelalte rezultate ale 
acestei etape. Zimbrul Slobozia 
Conachi – Quantum Club 5-0 
(2-1 la juniori), Avântul Vânători 
– Muncitorul Ghidigeni 1-5 (11-0), 
Voinţa Cudalbi – Juventus Tofl ea 

8-1 (2-12), Viitorul Costache Ne-
gri – Unirea Braniştea 1-4 (8-4), 
Avântul Drăgăneşti – Victoria In-
dependenţa 7-0 (2-5) şi Agrostar 
Tuluceşti – Victoria Tecuci 2-3 
(1-3).

 Podiumul clasamentului ara-
tă astfel: 1. Zimbrul 15p, 2. Valea 
Mărului 13p, 3. Gloria Iveşti 11 
puncte. La juniori: 1. Tofl ea 15p 
(golaveraj 35-5), 2. Tecuci 15p 
(28-3), 3. Vânători 12p (36-6), 4. 
Independenţa 12p (14-9).

, În ceea ce priveşte Liga a 
V-a, etapa a treia ne-a oferit sco-
ruri mai strânse faţă de runda 
precedentă, cu trei victorii în 
deplasare. Surpriza a fost pro-
dusă de Voinţa Cişmele, învin-
gătoare în derbiul cu vecinii de 
la Mălina Smârdan, cu scorul 
de 4-3. Iată şi celelalte rezulta-
te: Viitorul Frumuşiţa – Prutul 
Vlădeşti 2-5, ACS Lascăr Schela 
– Luceafărul Bereşti 5-1, Foresta 
Şendreni – Flacăra Pechea 0-1, 

Şoimii Folteşti – Siretul Piscu 
2-1, Siretul Cosmeşti – Unirea 
Hanu Conachi 2-1, Avântul Mat-
ca – Inter Tudor Vladimirescu 
5-2 şi Viitorul Umbrăreşti – Zo-
rile Griviţa 3-2.

 În fruntea clasamentului sunt 
trei echipe, cu câte 9 puncte, de-
partajate de golaveraj: Schela (go-
laveraj 13-2), Umbrăreşti (12-5) şi 
Cişmele (10-5). De notat că Voinţa 
Cişmele a urcat pe locul trei de pe 
şase. .

PRIMELE PUNCTE PIERDUTE DE AVÂNTUL VALEA MĂRULUI ÎN LIGA A IV-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Şahiştii               
de la Smart 
au rămas         
în Superligă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Performanţă 
românească la 
Campionatul 
Mondial

ATLETISM. Alin Firfi rică 

a ocupat locul 4 la Campionatele 

Mondiale de Atletism de la Doha, 

în fi nala la aruncarea discului. 

Sportivul legitimat la Steaua a 

obţinut astfel cel mai bun rezultat 

al României la acest nivel în ultimii 

ani. În fi nală, Alin Firfi rică a urcat 

pe locul 4 cu o performanţă de 

66,46 metri. El are doar 23 de ani 

şi este deja califi cat la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, unde ar 

putea fi  una dintre surprizele dele-

gaţiei tricolore.  . M. Căpăţînă

ŞAH. La turneul Superligii 

Naţionale pe echipe a partici-

pat şi formaţia ACS Smart, cu 

sprijinul Asociaţiei Prologos. 

Clubul gălăţean, care obţinuse 

promovarea în elită,  a avut cea 

mai tânără echipă, cu mulţi dintre 

componenţi având vârsta de 16 

ani. În fi nal, s-a clasat pe locul 

şapte, care înseamnă menţinerea 

în Superligă. Lucian Gîlea, com-

ponent al echipei şi preşedinte 

al clubului, a spus că un motiv 

suplimentar de mândrie îl repre-

zintă faptul că şapte dintre cei 

nouă componenţi ai formaţiei sale 

sunt gălăţeni. Altfel, în localitatea 

vrânceană Gălăciuc, a avut loc un 

turneu de şah, „Cupa de toamnă”. 

Doi dintre gălăţenii participanţi 

au ocupat locuri fruntaşe: Flavius 

Iulian Mihailiuc (ACS Smart) a fost 

pe primul loc la categoria 2000 

Elo, iar Cristian Florin Chipăilă pe 

locul secund la Under 1600.

KICK-BOX. „Tornadiada 

vasluiană” s-a numit o competiţie 

de kick-box ce a avut loc în Vaslui 

şi la care au participat şi luptători 

tecuceni, ce au obţinut locuri 

fruntaşe. În frunte s-au situat 

Sebastian Nadane – două locuri 

1, Andrei Adăscăliţei, George Ilie, 

Rykardo Munteanu, Darius Şan-

dru, Eduard Codreanu, Dumitru 

Radu, Andrei Bivolu şi Roxana 

Şandru, toţi clasaţi în primele 

două poziţii. .

Sorin Frunză s-a întors Sorin Frunză s-a întors   uu

în Liga a IV-a, pe care a în Liga a IV-a, pe care a 

câştigat-o sezonul trecut câştigat-o sezonul trecut 

cu ACS “Dunărea de Jos”cu ACS “Dunărea de Jos”
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surpriză anunţată de LPF
Va fi  arbitraj video în Liga I

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Liga Profesionistă de Fotbal 
a anunţat, ieri, într-un comuni-
cat de presă publicat pe site-ul 
său oficial, că arbitrajul video 
(VAR) va fi implementat înce-
pând cu sezonul 2020-2021 în 
Liga I.

„Începând cu sezonul compe-
tiţional 2020-2021, LPF va imple-

menta sistemul de arbitraj video 
la meciurile disputate în cadrul 
competiţiei Casa Liga I. Am ini-
ţiat contacte atât cu furnizo-
rii interni şi externi de soluţii 
tehnice pentru arbitrajul video, 
cât şi cu FIFA şi FRF, responsabil 
pentru asigurarea specializării 
arbitrilor pentru acest sistem de 
arbitraj. În urma demersurilor 
efectuate, ne face plăcere să vă 
informăm că, începând cu viito-

rul sezon competiţional, LPF va 
implementa sistemul de arbitraj 
video la nivelul competiţiei Casa 
Liga I“, se menţionează în comu-
nicatul citat.

Conducerea LPF precizează 
că grupările din Liga I nu vor 
plăti pentru sistemul VAR: „Fa-
cem precizarea că acest demers 
nu va implica niciun cost supli-
mentar din partea cluburilor 
membre LPF, cu excepţia costu-

rilor aferente baremurilor arbi-
trilor VAR. În situaţia în care 
sistemul tehnic va fi  funcţional, 
conform reglementărilor FIFA 
în vigoare, precum şi în func-
ţie de disponibilitate de resurse 
umane specializate pregătite de 
FRF, intenţionăm să testăm sis-
temul de arbitraj video la unele 
meciuri din cadrul play-offului 
actualei ediţii a campionatului 
Casa Liga I“.  .

Halep, 
probleme cu 
accidentarea 
de la Wuhan

TENIS. Simona Halep a spus, 

după înfrângerea din turul doi de la Bei-

jing, în faţa rusoaicei Ekaterina Alexan-

drova, că accidentarea suferită săptă-

mâna trecută, la turneul de la Wuhan, îi 

pune mari probleme. „Accidentarea de 

la Wuhan se agravează, așa că trebuie 

să merg acasă și să fac un RMN, să iau 

o pauză și să fac tratament”, a declarat 

Halep. Următorul turneu la care ea este 

înscrisă este cel de la Moscova (14-20 

octombrie), apoi urmând Turneul Cam-

pioanelor (27 octombrie – 3 noiembrie).  

. M. Căpăţînă 

Transfer de ultim 
moment la CSU Belor

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Cu doar câteva zile înaintea 

startului în noua ediţie a primei 

ligi feminine, CSU Belor Galaţi a 

perfectat un ultim transfer şi a 

ofi cializat totodată şi legitimarea 

unei alte jucătoare, afl ate la 

Galaţi de mai multă vreme.

Dorinţa antrenorului Bogdan 
Paul de a-şi întări lotul cu o ju-
cătoare pe postul de centru s-a 
materializat ieri, când CSU Belor 
a anunţat perfectarea transferu-
lui braziliencei Talita Do Nasci-
mento. Voleibalista cu nume ce-
lebru în lumea fotbalului (Edson 
Arantes Do Nascimento, alias 
Pele) are 27 de ani, înălţime de 

1,81 m. şi ultima oară a evoluat 
în Superliga braziliană, la for-
maţia Volei Valinhos. În sezonul 
trecut a jucat în Israel, la echipa 
Maccabi Raanana, iar anterior a 
mai evoluat în campionatul din 
Argentina.

De asemenea, a fost ofi ciali-
zată şi legitimarea ucrainencei 
Ganna Magerova (33 ani, înăl-
ţime 193 cm.), jucătoare care 
se antrenează de ceva timp cu 
echipa gălăţeană şi în cazul că-
reia în cele din urmă s-a luat de-
cizia păstrării în lot. Magerova 
este o jucătoare experimentată, 
care a mai jucat în România, la 
CSM Bucureşti, în urmă cu opt 
ani. A mai evoluat la formaţii 
din Egipt, Kazakstan, Slovacia 
şi Ucraina.

Astfel, CSU Belor a ajuns la 11 
achiziţii în această vară, din lo-
tul din sezonul trecut rămânând 
doar Anamaria Berdilă şi Violeta 
Stan. Celelalte jucătoare sunt: 
Ivana Radonjici, Maria Corral 

Bouza, Ana Marisa Radu, Laura 
Simoniia, Adina Maria Roşca, Da-
niela Lupescu, Borislava Saykova, 
Andreea Ispas şi Sorina Miclăuş.

Noul campionat va fi  înce-
put de CSU Belor sâmbătă, când 
va juca în prima etapă pe teren 
propriu cu multipla campioană 
Volei Alba Blaj, partida de la Sala 
Sporturilor „Dunărea“ fi ind pro-
gramată la ora 18,00.

Altfel, din acest sezon televi-
zarea partidelor din prima ligă, 
atât la feminin, cât şi la mascu-
lin, a fost încredinţată TVR, spre 
deosebire de anii anteriori, când a 
fost vorba de Digisport. Din prima 
etapă a Diviziei A1 feminină va fi  
transmisă partida Dinamo Bucu-
reşti – Rapid Bucureşti, pe canalul 
TVR 3, vineri, de la ora 14,00.  .

ŞI-AU LUAT „CENTRU” DIN BRAZILIA  . VOLEI

CSM GALAŢI, 

ÎNFRÂNGERE 

SEVERĂ                   

LA PETROŞANI
RUGBY. S-a încheiat 

vacanţa competiţională şi pentru 

echipele din Divizia Naţională 

– eşalonul secund al rugby-ului 

românesc. În prima etapă, formaţia 

CSM Galaţi s-a deplasat pe terenul 

echipei Ştiinţa Petroşani, a doua 

clasată în sezonul trecut. După 

o dispută inegală, echipa din 

Valea Jiului s-a impus la un scor 

categoric, 57-15. Jucătorii echipei 

gălăţene au rămas doar cu mica 

satisfacţie că au reuşit şi ei trei 

eseuri, prin Gabriel Dănăilă, George 

Bulearcă şi Alin Dumitrache. CSM 

Galaţi a evoluat cu următorul 15: 

Badea, Dumitrache, Partenie 

(căpitan), Misin, Cucu, Frăţilă, 

Cocârlă, Dănăilă, Budaian, 

Bulearcă, Spătărescu, Giuşcă, 

Cotici, Cibotari, Trandafi r. Au mai 

jucat Donosă, Don, Grumăzescu, 

Mocanu şi Dinu În etapa a doua, 

CSM Galaţi va juca pe teren propriu 

cu RC Bârlad, partida urmând să 

se dispute sâmbătă, 5 octombrie, 

de la ora 11.00, la Stadionul 

„Municipal” (lângă 

Autogară).  . Gh. 

Arsenie 

11 TRANSFERURI 

A PERFECTAT 

CSU BELOR 

GALAŢI PENTRU 

CAMPIONATUL 

CARE VA ÎNCEPE 

ÎN URMĂTORUL 

WEEKEND

Talita Do Nascimento,  u

ultima achiziţie făcută 

de CSU Belor
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Dosarul 
preşedintelui 
Nicolas 
Sarkozy, 
trimis 
în instanţă 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cea mai înaltă instanţă 

juridică din Franţa a confi rmat 

marţi trimiterea în instanţă a 

dosarului împotriva preşedintelui 

Nicolas Sarkozy pentru 

cheltuieli excesive în timpul 

campaniei sale prezidenţiale 

eşuate din 2012, obiectul unei 

lungi bătălii procedurale, 

informează AFP. 

Curtea de Casaţie a respins 
ultimul recurs al lui Sarkozy 
menit să-l facă să scape de un 
proces "pentru fi nanţare ilegală 
a campaniei electorale“, delict pa-

sibil de un an de închisoare şi de 
o amendă de 3.750 de euro, decise 
în februarie 2017 de un judecător 
care instrumenta cazul.

Fostul preşedinte (2007-2012) 
este urmărit în justiţie pentru 
depăşirea pragului de cheltuieli 
electorale cu peste 20 de milioa-
ne de euro, în pofi da avertizărilor 
din partea unor experţi-contabili 
ai campaniei sale, în martie şi 
aprilie 2012.

Trimiterea în instanţă a dosa-
rului împotriva lui Sarkozy şi a 
altor 13 persoane a fost ordonată 
în februarie 2017 de judecătorul 
Serge Tournaire, însă a fost sus-
pendată doi ani şi jumătate prin-
tr-o serie de recursuri.

O decizie din mai a Consiliului 
Constituţional a făcut aproape de 
neevitat procesul împotriva lui 
Sarkozy în acest dosar supranu-
mit „Bygmalion“.

Fostul şef al statului francez es-
tima că a fost deja pedepsit pentru 
faptele care îi sunt reproşate, de 
Consiliul Constituţional, în 2013. 
La acea dată instanţa a confi rmat 
blocarea conturilor sale din cauza 
acestei depăşiri, pe care a trebuit să 
o restituie.

Însă acea sancţiune se referea 
la o depăşire de numai 363.615 de 
euro, constatată înainte de dezvălu-
irea, în primăvara lui 2014, a unui 
vast sistem de facturi false menite 
să mascheze depăşirea masivă a 

cheltuielilor pentru mitingurile 
sale electorale, organizate de agen-
ţia de comunicare Bygmalion.

Un singur şef de stat al celei 
de-a V-a Republici Franceze, în 
vigoare din 1958, a mai fost în 
trecut judecat într-un dosar po-
litico-fi nanciar: Jacques Chirac, 
decedat joia trecută, care a fost 
preşedinte între 1995 şi 2007. 
Chirac a fost condamnat la doi 
ani de închisoare cu suspendare 
în 2011 într-un dosar privind lo-
curi de muncă fi ctive la Primă-
ria Parisului, pe care a condus-o 
înainte de a accede la preşedin-
ţie. Cu toate acestea, Chirac nu a 
compărut la proces, din motive 
medicale. .

ACUZAT DE FINANŢARE ELECTORALĂ ILEGALĂ  .  PROCEDURĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Kremlinul a anunţat că admi-
nistraţia americană va fi  obligată 
să obţină consimţământul Mos-
covei înainte de a publica tran-
scriptul convorbirilor telefonice 
între Donald Trump şi Vladimir 
Putin, potrivit Reuters şi mass-
mediei ruse.

Anunţul Moscovei survine 
în contextul în care preşedinte-
le Comisiei pentru serviciile de 
informaţii din cadrul Camerei 
Reprezentanţilor a Congresului 
SUA, democratul Adam Schiff, a 
declarat în weekend că şi-ar dori 
să aibă acces la transcriptul con-
vorbirilor telefonice între preşe-
dintele american şi alţi lideri 
străini, între care şeful statului 

rus. Invitat la NBC, Schiff a spus 
că aceste documente ar fi  nece-
sare pentru a stabili dacă Donald 
Trump a prejudiciat securitatea 
naţională în perspectiva alegeri-
lor prezidenţiale de anul viitor. 

Întrebat despre această propunere, 
purtătorul de cuvânt al Kremlinu-
lui, Dmitri Peskov, a afi r  mat că 
Rusia ar fi  dispusă să discute acest 
aspect cu Washingtonul dacă ad-
ministraţia americană i-ar «tri-

mite un semnal». Dar, a adăugat 
el, astfel de dezvăluiri nu se po-
trivesc cu practicile diplomatice 
obişnuite.

Camera Reprezentanţilor, do-
minată de democraţi, a lansat 
săptămâna trecută o anchetă 
formală de punere sub acuzare 
a preşedintelui Donald Trump în 
vederea declanşării procedurii 
de destituire („impeachment“), 
o premieră după ce Bill Clinton 
a fost acuzat în 1998 de sperjur 
şi obstrucţionarea justiţiei în ca-
zul scandalului legat de stagiara 
Casei Albe, Monica Lewinsky. De-
mersul iniţiat de democraţi mar-
ţea trecută se bazează pe dezvălu-
iri privind o convorbire telefonică 
între Trump şi noul preşedinte al 
Ucrainei, Volodimir Zelenski, la 
25 iulie. ,

anchetă
Convorbirile Trump - Putin, doar cu acordul Kremlinului 

China - 
70 de ani 
de regim 
comunist

FESTIVITĂŢI. Preşedintele 

Chinei, Xi Jinping, a declarat marţi, la 

deschiderea festivităţilor prilejuite de 

cea de-a 70-a aniversare a constituirii 

Republicii Populare, că „nicio forţă nu 

va putea opri ţara şi poporul chinez pe 

calea lor către viitor“, transmite EFE. 

„Acum 70 de ani, într-o zi precum cea 

de azi, tovarăşul Mao Zedong a anunţat 

solemn lumea, din acelaşi loc, fondarea 

Republicii Populare Chineze, iar poporul 

chinez s-a ridicat în picioare“, a amintit 

Xi, de la Poarta Păcii Cereşti, în faţa 

Pieţei Tienanmen. . O.A.C.

 FRATELE 

PREŞEDINTELUI 

IRANULUI, 

CONDAMNAT

ÎNCHISOARE. Un 

tribunal din Iran l-a condamnat pe 

fratele preşedintelui Hassan Rouhani, 

Hossein Fereydoun, la o pedeapsă 

de cinci ani de închisoare, informează 

Reuters.Hossein Fereydoun, frate 

şi consilier special al lui Hassan 

Rouhani, a fost reţinut în iulie 2017 

după ce a fost citat în mai multe 

afaceri de corupţie, justiţia anunţând 

atunci că este acuzat de „delicte 

fi nanciare“. A fost eliberat a doua zi 

după arestare în urma achitării unei 

cauţiuni de mai multe milioane de 

dolari, potrivit mai multor media locale.

Potrivit presei, procesul încheiat acum 

cu condamnarea sa la închisoare a 

început în februarie şi a implicat alţi 

şase coacuzaţi, dar autorităţile nu au 

furnizat informaţii privind acuzaţiile 

care le-au fost aduse. Susţinători ai 

preşedintelui au denunţat un proces 

politic, vizând exercitarea de presiuni 

asupra lui Rouhani. Cei doi fraţi nu 

mai au acelaşi nume de familie, 

după ce Hassan Rouhani a decis 

mai demult să şi-l schimbe. Hossein 

Fereydoun, căruia i se mai spune în 

Iran „ochii şi urechile“ preşedintelui, a 

fost implicat între altele în negocierile 

ce au precedat acordul internaţional 

din 2015 privind programul nuclear 

iranian.  . O.A.C. AR
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PERSONALITATE. Fiin-

ţa umană are potenţialul de a 

construi un foarte bun echilibru al 

vieţii, deoarece este înzestrată cu 

resurse, abilităţi și forţă interioară, 

susţin psihologii. În plan concret, 

însă, potenţialul este una, ce 

alegem să facem cu el este 

altceva. Ceea ce face această 

diferenţiere este cumulul de factori 

mentali, emoţionali, atitudinali, 

de model de viaţă sau experienţe 

trăite. Confl ictul de valori constituie 

o adevărată provocare pentru 

menţinerea stării de bine și mai ales 

a respectului de șine. „Să luăm spre 

exemplu valorile: corectitudinea, 

iubirea și abilitatea de atingere a 

obiectivelor. Teoretic, corectitudinea 

nu ar avea nevoie de grade de 

comparaţie, dar practic sunt 

contexte în care omul este provocat 

să fi e «mai corect» cu cineva decât 

cu altcineva sau «mai corect» într-un 

context decât în altul. Acest «grad de 

comparaţie» apare în două situaţii: 

când emoţionalul devine prioritar 

și când interesul este pus înaintea 

corectitudinii”, explică psihologul 

Laura Maria Cojocaru. Totodată, 

specialistul afi rmă că, cu cât suntem 

mai dispuși să ne încălcăm o valoare 

în favoarea alteia și nu rezolvăm 

acest confl ict interior, cu atât 

respectul de sine scade, apoi scad 

încrederea, energia și motivaţia. 

Pași pentru rezolvarea confl ictului 

interior:

1.Observăm intenţia pozitivă 

a fi ecărei  valori. “Din ce motiv 

este important pentru mine să-i 

«favorizez» pe cei pe care-i iubesc? 

De obicei sunt motivaţii ca: să nu 

mă simt vinovat mai târziu, să nu 

le pierd iubirea, să-i văd fericiţi, să 

mă simt util pentru ei, sunt dator 

sau responsabil pentru fericirea 

sau bunăstarea lor. Din ce motiv 

este important pentru mine să 

fi u corect? De cele mai multe ori, 

răspunsul este: pentru că și eu îmi 

doresc să fi u tratat corect”, explică 

psihologul.

2.Cum pot gândi diferit pentru ca 

ambele benefi cii ce decurg din 

cele două valori să fi e prezente 

în viaţa mea? „Fericirea celor 

dragi mie este bine să includă și o 

concepţie sănătoasă și echilibrată 

despre viaţă, lucru ce include 

și aspecte ce ţin de aplicarea 

corectitudinii“, spune specialistul.

3.Ce pot face diferit pentru ca 

ambele benefi cii ce decurg din 

cele două valori să fi e prezente 

în viaţa mea? „Pot să contribui 

în continuare la fericirea celor 

dragi, explicându-le în prealabil, 

în momente de liniște și bună 

comunicare, cât de importantă este 

pentru mine păstrarea corectitudinii 

și cum înţeleg eu aplicarea ei, 

chiar dacă este vorba despre ei”, 

conchide psihologul Laura Maria 

Cojocaru. . M. Constandache, 

surse online 

şcoala 
adulţilor
Cum facem 
pace cu vocea 
interioarăCălătoriile, joaca 

şi activităţile rup 
copilul de telefon

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Determinaţi de evoluţia 

galopantă a tehnologiei, copiind 

modelul părinţilor acaparaţi de 

multe ori de laptop şi telefon 

şi în lipsa alternativelor oferite 

de cei mari, copiii noii generaţii 

au devenit sclavii gadgeturilor. 

Desprinderea de tehnologie este 

posibilă, susţin psihologii, dar 

numai cu implicarea părinţilor, 

prin oferirea de alternative celor 

mici, astfel încât ei să ajungă să 

distingă între plăcerile vieţii reale 

şi mirajul vieţii virtuale. 

Tinerii de astăzi, numiţi de 
specialiști drept Generaţia Inter-
net, s-au născut și au crescut mult 
diferit de generaţiile anterioare. 
În ziua de azi, aproape orice tânăr 
s-a născut și a crescut cu lapto-
pul în braţe, adoarme cu smart-
phone-ul lângă el, iese foarte rar 
afară, iar acest stil de viaţă este 
cauza principală pentru stările 
de depresie și nefericire.

 Potrivit psihologului Lenke 
Iuhoș, mulţi părinţi dau vina în 
mod eronat pe dezvoltarea tehno-
logiei pentru situaţia actuală și 
nu conștientizează modul defec-
tuos prin care s-a creat ruptura 

totală între viaţa reală și viaţa 
virtuală. “Majoritatea părinţilor 
le oferă copiilor lor laptopuri, ta-
blete, telefoane inteligente etc., 
pentru a-i ţine ocupaţi, cuminţi, 
sperând că prin această metodă 
ei se pot ocupa de treburile coti-
diene. Din nefericire, însă, acest 
mod de relaţionare este unul 
defi citar, riscând să acutizeze și 
mai tare ruptura emoţională în-
tre părinţi și copii, cei din urmă 
găsindu-și până la urmă refugiul 
în lumea virtuală. Și mai îngri-
jorător este faptul că micuţii au 
ajuns să nu se mai bucure nici 
măcar când primesc un gadget 
de ultimă generaţie, așa cum o 
făcea generaţia anterioară când 
primea o gumă Turbo, spre exem-
plu, ci adoptă o atitudine de genul 
„da, mi se cuvine“. Tehnologia a 
ajuns să fi e folosită de copii nu ca 
un mod de divertisment, ci ca o 
încercare disperată de a le umple 
nefericirea”, explică psihologul 
Lenke Iuhoș.

 Generaţiile Z și Alpha 
strigă după ajutor 

Psihologul este de părere că re-
prezentanţii Generaţiei Internet 
au tendinţa de a adopta două ti-
puri de atitudini, pentru a primi 
atenţia cuvenită:

1.Va încerca să capteze aten-
ţia părinţilor prin diferite 
metode.  “De regulă, pentru a 
atrage atenţia, la început, copi-
ii se manifestă zgomotos: ţipă, 
aruncă jucăriile, fac dezordine, 
sparg lucrurile din casă etc. Este 
esenţial pentru noi, părinţii, să 
observăm imediat aceste com-
portamente și să conștientizăm 
că aceștia nu au ajuns la matu-
ritatea necesară de a-și exprima 
corect sentimentele și trăirile. 
Este clar un strigăt de ajutor, 
iar un părinte atent va înţelege 
imediat de ce copilul său este 
obraznic. Acum este momentul 
cel mai important în care să-i 
oferi atenţie și răbdare copi-
lului, să faci ce-ţi spune și să-i 
oferi timpul și răbdarea de care 
are nevoie”, explică psihologul 
Lenke Iuhoș.

2.Se va închide în el şi va 
înceta să mai comunice.  “Dacă 
acele strigăte după ajutor nu vor 
fi  auzite, copiii se vor resemna și 
într-un fi nal vor înceta să mai 
comunice cu cei din jurul lor. În 
faza imediat următoare, aceștia 
își vor reprima sentimentele și 
trăirile și nu vor mai căuta aju-
tor din partea părinţilor, ci vor 
căuta noi metode de a-și umple 
golul interior. Toate aceste sen-

fenomen
Drama unei generaţii

Peste 12.000 
de lei pentru 
salvarea 
Andreei

MOBILIZARE. Aceasta este 

suma care s-a strâns din donaţiile alergăto-

rilor, dar şi din cele ale elevilor Şcolii „Fănuş 

Neagu“ din Brăila pentru Andreea, o fetiţă 

de 12 ani care are nevoie de 150.000 de euro 

ca să poată fi  operată într-un spital din Italia. 

Copila suferă de leucemie acută limfoblastică 

cu afectarea sistemului nervos central și lim-

fom leucemizat la plămâni. Pentru ea a avut 

loc, pe 22 septembrie, un amplu eveniment 

caritabil la Galaţi, în Grădina Publică. Amatorii 

de mişcare au donat cea mai mare parte a 

sumei strânse, respectiv 9.310 lei,pentru a o 

ajuta pe Andreea.  . M. Constandache

timente interioare nemanifesta-
te, pe care le trăieşte copilul, vor 
avea repercusiuni la maturitate, 
unde copilul devenit adult va 
continua să adopte comporta-
mente și obiceiuri nesănătoase, 
prin care să-și satisfacă nevoile 
neîmplinite în copilărie, prin: 
implicarea în relaţii toxice, con-
sumul de alcool, consumul de 
droguri, anturaje rău famate 
etc.”, susţine psihologul Lenke 
Iuhoș.

 Cum le putem reda 
copilăria micuţilor noștri 

Psihologul consideră că strate-
gia cea mai puţin efi cientă pe care 
o poate adopta un părinte este de 
a-l îndepărta brusc de tehnologie, 
pentru că acest lucru va aduce și 
mai multă confuzie în viaţa lor. 
Copiii au nevoie de un calendar 
de activităţi, prin care să-și des-
copere hobby-urile și noi metode 
de divertisment decât cele oferite 
de telefonul mobil. “Copiilor din 
ziua de azi nu li s-a oferit ocazia 
să observe noi metode de a se bu-
cura de viaţă, noi mijloace prin 
care să-și construiască o relaţie 
sănătoasă și echilibrată între via-
ţa virtuală și cea reală. Copiii nu 
au capacitatea de a lua singuri 
decizii benefi ce pentru dezvolta-
rea lor emoţională, de aceea au 
nevoie de părinţi în acest sens. Îl 
poate aduce mai des în parc, la 
locul de joacă, mai des la iarbă 
verde, într-o expediţie pe munte, 
îl poate înscrie într-un club spor-
tiv (karate, fotbal, înot, gimnasti-
că etc.). El nu trebuie îndepărtat 
abrupt de stilul său de viaţă, ci 
trebuie să i se arate o alternativă 
de a-și trăi viaţa, astfel încât el să 
ia o decizie în cunoștinţă de ca-
uză”, conchide psihologul Lenke 
Iuhoș. . surse onlineAR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

2

1853  u Se naşte CIPRIAN 
PORUMBESCU (m. 1883), 
compozitor, dirijor.
1872  u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet.
1875  u Încetează din viaţă 
PETRACHE POENARU (n. 1799), 
inginer, matematician, pedagog, 
autor de manuale şcolare, 
membru al Academiei Române.
1897  u Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin rolurile 
în travesti din comediile lui Vasile 
Alecsandri.
1904  u Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m. 1991), scriitor englez.
1911  u Se naşte MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m. 1971), poet, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1932  u Se naşte VASILE ONUŢ (m. 
1994, la Galaţi), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP, primul director al Muzeului 
de Artă Contemporană din Galaţi.
1939  u Se naşte DAN SPĂTARU (m. 
2004), interpret de muzică uşoară.
1944  u Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari, în Lagărul 
de la Auschwitz] BENJAMIN 
FUNDOIANU (n. 1898), poet. 
S-a manifestat şi ca eseist, critic, 
scenarist, publicist.
1956  u Se naşte ADRIAN 
DAMINESCU, solist de muzică 
uşoară.
1964  u Încetează din viaţă 
GEORGE NICULESCU - BASU 
(n.1888), artist liric.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2002  u Încetează din viaţă 
TIBERIU OLAH (n. 1933), 
compozitor, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2011 u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 octombrie) ediţia a XXIII-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. V.G.

Primul congres 
al sindicatului polonez 
„Solidaritatea“

Primul sindicat independent 
într-o ţară a blocului comunist - 
„Solidaritatea“ - a luat fi inţă, în 
Polonia, în august 1980. O grevă 
de 18 ore a precedat acest eveni-
ment. La 31 august 1980, vice-
premierul polonez Mieczyslaw 
Jagielski şi liderul greviştilor, 
Lech Walesa, semnau, în sala 
de reuniuni a Şantierului Naval 
din Gdansk, cele 21 de puncte 
ale acordurilor ce marcau prima 
uriaşă capitulare a unei puteri co-
muniste în faţa muncitorilor.

La 17 septembrie, acelaşi an, 
reprezentanţii muncitorilor din 
întreaga Polonie decid constitu-
irea unui sindicat naţional inde-
pendent. Un an mai târziu, la 2 
octombrie 1981, s-a desfăşurat 
primul congres al „Solidarităţii“, 
iar Lech Walesa a fost ales preşe-
dinte. Ulterior, în sindicatul elec-
tricianului Lech Walesa s-au în-
scris zece milioane de membri.

În noaptea de 13 decembrie 
1981, regimul comunist de la 
Varşovia a declanşat represali-
ile. Generalul Jaruzelski, noul 
şef al statului, a proclamat sta-
rea de asediu şi a declarat legea 
marţială.

Sindicatul „Solidaritatea“ a 
fost scos în afara legii la 8 octom-
brie 1982. Peste o mie de sindica-
lişti, reuniţi la Gdansk, au fost 
arestaţi. Printre ei se afl a şi Lech 
Walesa. Acesta a fost eliberat în 
noiembrie, acelaşi an, şi s-a întors 

la Şantierul Naval Gdansk. Situ-
aţia din Polonia s-a schimbat în 
1989, când, ca într-un uriaş joc 
de domino, regimurile comunis-
te au căzut unul după altul. În 
Polonia, sindicatul „Solidarita-
tea“ a intrat în legalitate la 17 
aprilie 1989.

Sindicatul „Solidaritatea“ a 
avut un rol esenţial în alegerile 
generale din 1989, care au prefi -
gurat modifi cările constituţiona-
le din decembrie, acelaşi an.

După alegerea lui Lech Walesa 
în funcţia de preşedinte al Repu-
blicii Polone, în decembrie 1990, 
conducerea sindicatului „Solida-

ritatea“ a fost preluată de Marian 
Krzaklewski.

La alegerile din 8 octombrie 
2000, Lech Walesa a pierdut 
competiţia pentru un nou man-
dat prezidenţial, în favoarea unui 
tânăr şi energic fost membru al 
Partidului Comunist din Polonia, 
Aleksander Kwasniewski.

Şase ani mai târziu, în anul 
2006, Lech Walesa a părăsit sin-
dicatul „Solidaritatea“.

Simbol al luptei împotriva re-
gimului comunist din Polonia, 
Lech Walesa a primit, în anul 
1983, Premiul Nobel pentru 
Pace. . V.G.

istorie
Octombrie 1981

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale 
după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 26 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 58 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

56:47 pm

meteo 2 octombrie România & Europa 

Timişoara

27 1111

Cluj

27  88

Bucureşti

30 1414

Galaţi

26 1515

Constanţa

21 1919

Braşov

24  99

Londra

14  66
Paris

15  88
Madrid

23 1111
Roma

24 1717

Chişinău

26 1616AR
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că nu sunteţi în cea 

mai bună formă, nici fi zică, nici 

intelectuală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să intervină ceva 

neprevăzut şi să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să munciţi mai puţin 

şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

agresivitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă v-aţi planifi cat o călătorie 

împreună cu familia, vă 

recomandăm să nu ezitaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi planuri mari şi intenţionaţi 

să fi nalizaţi o activitate 

importantă, începută mai 

demult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Confuzia şi sensibilitatea 

exagerată din prima parte a zilei 

vă pot afecta relaţiile cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi irascibil, pentru 

că nu reuşiţi să terminaţi la timp 

o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este exclus să cumpăraţi 

un obiect de valoare, necesar 

pentru cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţă sunteţi foarte sensibil 

şi nu vă puteţi concentra.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Păstraţi-vă calmul şi evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi marcat de confuzie. 

horoscop
2 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 OCTOMBRIE 

ECHILIBRU
TNT. ora 21,00, Acţiune - SF- Thriller, SUA, 2002

Cu: aye Diggs, Christian Bale.  u Într-o lume viitoare, un regim dictatorial 
a eliminat războiul suprimând emoţiile: cărţile, arta şi muzica sunt interzise 
cu desăvârşire, iar sentimentele sunt infracţiuni care se pedepsesc cu moartea. 
Preotul John Preston este un agent guvernamental de primă mână, responsabil cu distrugerea tuturor celor care se 
împotrivesc regulilor. După ce renunţă să-şi mai ia doza de Prozium, un drog ce afectează mintea, reprimând emoţiile, 
Preston, antrenat să impună legile stricte ale noului regim, începe să-şi dea seama că lucrurile nu sunt aşa cum par. 

07:00 Matinal

10:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

10:45 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Franţa - SUA

12:45 Discover Romania

13:10 Live stadion

13:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Noua Zeelandă - 

Canada

15:15 Convieţuiri

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
18:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: SCM 

Politehnica Timişoara – 

CSM Focşani

19:45 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 1992 - Operaţiunea                

Mani Pullite

00:00 Telejurnal

00:30 Poveste după poveste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 

Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dezastrul                           

din San Andreas (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:30 Mangaliþa (R)

Romania, Comedie
23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40  George, trăsnitul junglei 2

09:10  Câini și pisici

10:40  Spărgătorul de nuci și 

cele patru tărâmuri

12:20  Coiotul

14:30  Pe plaja Chesil

16:20  Chicago

18:15  Christopher Robin și 

Winnie de Pluș

20:00  Favorita

22:00  Succesiunea - II, Ep. 8

23:05  Văduve

01:05  Planeta Petrila

02:30  Legenda lui Slender Man

04:05  Colecţionarul de oase

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Viaţa in direct (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Educaţie culinară Cooking 

teritorial

17:45 Viaţa in direct

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Regina africana

SUA, Aventuri, Război, 
Romantic

23:00 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Regina africana (R)

SUA, Aventuri, Război, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 octombrie

remember
Rock Hudson (1925-1985)

Actorul american Rock Hud-
son s-a născut pe 17 noiembrie 
1925, în localitatea Winnetka, 
din statul Illinois.

După o perioadă în care a prac-
ticat diverse meserii - mecanic 
auto, operator telefonic, Hudson 
a debutat în cinema în anul 1948. 
În lumea fi lmului s-a impus prin 
statura sa atletică şi prin chipul 
agreabil. A obţinut roluri pentru o 
serie de fi lme „westerns“, printre 
care: „Fighter Squagron“, „Gun 
Fury“. După 1954, a interpretat 
şi roluri în fi lme dramatice, pre-
cum în „Magnifi cent Obsession“. 

Printre fi lmele care i-au adus po-
pularitatea în anii  1950 şi 1960, 
se înscriu: „Giant“, „Pillow Talk“. 
Alte fi lme în care a fost distribu-
it: „The Last Sunset“, „Come Sep-
tember“, „Strange Bedfellows“, 
„Ruba al Prossimo Tuo“, „Darling 
Lili“, „Showdown“, „Avalanche“, 
„World War III“.

Rock Hudson este câştigător a 
patru Premii „Globul de Aur“, în 
anii 1959, 1960, 1961 (împreună 
cu Tony Curtis) şi 1963.

O carte despre viaţa sa, intitu-
lată „My Story“, a fost scrisă îm-
preună cu Sara Davidson.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 116 CM

- 36 CM

60 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

79 CM

52 CM

40 CM 

- 10 cm

- 6 cm

- 6 cm

A încetat din viaţă la 2 octom-
brie 1985. . V.G.AR

H
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Dieta minune 
pentru a scăpa 
de 60 
de kilograme

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Pe  capete! (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) … 5) Came! – În raft! - … 6) u

Trage cu săgeţi – Primul cuvânt – Dumeata (abr.). 7) … 8) Plantă 

textilă - … 9) … - Bună la cusut. 10) Dragoste curată – Înălţimea 

omului.

VERTICAL: 1) Atrage atenţia ascultătorului – Maimuţe din sud-u

estul Asiei. 2) A pune ceva pe cap – În radă! 3) Apostol creştin – A 

folosi pleoapele. 4) A fărâmiţa pământul – Arătat cu degetul. 5) 

Carie! – Om fără voce muzicală – Nota diapazonului. 6) Piatră 

semipreţioasă – A trece uşor…ca vântul. 7) Oraş în Norvegia – 

Curs! 8) Agence France Press (siglă) – Lăudat în mod exagerat. 9) 

Începător în armată – Bătută la război. 10) Aprobare scurtă – Un fel 

de a merge. u Dicţionar: IESM, AAC.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ce de apă...“ de ieri:
Orizontal: u

ZAPADA, MAL, AVAL, RAURI, GENUNE, ROM, ARIVISTA, A, ZS, I, TITAN, 
ANULA, IN, I, INOTA, GA, NASIT, LIOP, EVI, CAGULA, CAPTARE, AS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Momente... vesele!“ de ieri:
Orizontal: u

S, B, F, CUMULAT, CICALI, R, MINUNAT, SARITURA, A, TON, TO, TN, PATOS, STI, CIRAC, 
ORA, MIT, CLU, AB, TUB, IMUNA, DOR, SPORIT, RASTER, EE.

integramă 
Dulcegării!

În stare de 
comă

Ajunsă la 
urmă

...

...

Pânze 
pictate

Sunt în 
etate

Trage ca 
măgarul

Tatăl nostru 
(înv.)

Caut în 
căruţă!

Ne privește 
de sus

Întrecere 
sportivă

Sunt în 
totalitate

Pierdere

Petru 
Nicolau

Desage

Tăiată!

A da greș

Sunt cu 
siguranţă

Strânsă 
ghem

Loc de 
oprire

Refren la 
colinde

Mediu 
vital!

Saci!

Cere în 
secret!

Stabilită la 
masă

Greșeală 
părintească

Dat în 
judecată

...

A da 
asigurări

...

Plin de 
stil!

Roata 
satului

Sala de la 
ieșire!

Abis!

Tunică!

Acar în 
gară!

Premiul cu 
coroniţă

Unice!

Reluare în 
calcul

 7 6 5

3 7 8

8 1 4

9 4 8

3 1 2

5 2

1 4 9

6 7 3

3 1 7

8 1

4 3 7

7 5

2 9 1

7 9 4

6 4

8 3 5

9 8

9 2 6 1
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1 2 3 4 6 5 9 7 8

9 4 6 7 8 1 3 5 2

7 5 8 9 2 3 6 1 4

5 8 9 1 4 6 7 2 3

4 6 1 2 3 7 8 9 5

2 3 7 8 5 9 1 4 6

3 1 5 6 9 4 2 8 7

8 9 4 3 7 2 5 6 1

6 7 2 5 1 8 4 3 9

7 9 4 2 8 3 1 6 5

3 2 5 4 1 6 8 9 7

8 6 1 9 5 7 2 3 4

9 1 6 5 7 4 3 8 2

4 5 3 8 6 2 7 1 9

2 8 7 1 3 9 4 5 6

1 7 9 6 4 8 5 2 3

6 4 8 3 2 5 9 7 1

5 3 2 7 9 1 6 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci, bărbate, mă săruţi la 
două noaptea?
- Vai, tu erai, scuză-mă!? 2

Ana: -Cum arăt astăzi?
Manole: -Beton!

u Argumente. „În perioada 
2008-2011, m-am îngrăşat 60 de 
kilograme. Totul a pornit de la un 
declic emoţional. Ajunsesem în 
ianuarie 2012 la 120 de kilograme. 
Cu toţii avem scuza asta, că ne este 
greu dintr-un motiv sau altul, şi ne 
refugiem în mâncare. Am fost la 
nutriţionist, mi-a spus să mănânc 
zi de zi la aceleaşi ore, să nu 
depăşesc ora şapte cu ultima masă, 
şi să menţin acest stil de viaţă, iar 
eu chiar am făcut asta! Nu doar că 
am revenit la greutatea ideală şi 
mă menţin, dar îmi este mult mai 
uşor să rezist pe linia de plutire!”, 
a mărturisit, la “Gazda Perfectă”, 
jurnalista şi actriţa Anca Bejan. 
Privind-o, pare greu de crezut că 
a fost cu adevărat supraponderală, 
că a slăbit fără intervenţii 
chirurgicale şi fără soluţii magice. 
Dar e dovada vie că se poate! 
„Parcă vrea cineva să fi e gras!”, 
e o replică des auzită de la cei 
care se luptă declarativ sau real 
cu kilogramele. Ei bine, poate ar 
trebui să asculte răspunsul lui 
chef Cătălin Scărlătescu, atunci 
când a fost întrebat, la “Chefi  la 
cuţite”, de ce a slăbit. „Pentru 
că am fost la doctor pentru un 
control de rutină, m-am uitat 
în stânga, am văzut chiuveta 
la electrocardiograf şi ceva mai 
departe aleea de la Bellu”. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de pipote

INGREDIENTE. 1 caserolă pipote, 500 ml 

supă de pui, 2 ardei grași de culori diferite, 1 ceapă ve-

che, 1 legătură ceapă verde, 2 linguri bulion, 1 linguriţă 

făină, 3 linguri ulei, sare, 1 legătură pătrunjel;

PREPARARE. Pipotele se curăţă bine, se 

spală și se pun la fi ert în apă cu sare pentru o oră. În 

ulei încins se pun la călit cele două tipuri de ceapă 

tocate, întâi ceapa veche, apoi cea nouă și ardeii tă-

iaţi. După ce s-au înmuiat, se adaugă pipotele tăiate 

mărunt, supa de pui și se lasă la fi ert 15 minute. Se 

adaugă bulionul amestecat cu făină și puţină apă și 

se mai lasă 15 minute la fi ert. Se potrivește de sare 

și se presară pătrunjel. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 10 obiecte

 pentru acoperirea capului)
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INVESTIŢIE                   

ÎN PARCURILE 

ŞAHIŞTILOR
CONTRACT. Nu mai puţin 

de 669.970 de lei cu TVA, adică peste 

140.000 de euro, va plăti Primăria 

municipiului Galaţi pentru achiziţia şi 

montajul a patru terase tip foişor (cluburi 

de şah). > pag. 04

SPRIJIN FINANCIAR                  

PENTRU „HRISTOS     

ÎN ŞCOALĂ”
BANI. Consilierii locali au aprobat 

asocierea Municipiului Galaţi cu 

Arhiepiscopia Dunării de Jos Galaţi, 

în vederea sprijinirii desfăşurării 

programului socio-educaţional ”Hristos 

în şcoală”. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 sept - 5 oct 2019

37

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

30 sept - 5 oct 2019

Prezentare de modă 
la vârsta a treia
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 250 de per-
soane au participat, ieri, 1 octom-
brie, la evenimentul organizat de 
Asociaţia de pensionari „Seniorii 
Dunării 2019“, cu ocazia Zilei In-
ternaţionale a Persoanelor Vârst-
nice. Energie pozitivă, bună dis-
poziţie molipsitoare şi optimism 
sunt unele dintre cele mai po-
trivite cuvinte pentru a descrie 
atmosfera creată. Surpriza zilei 
a constat într-o prezentare de 

modă, în cadrul căreia au defi lat 
în creaţii proprii studentele U3A, 
membre ale clubului Creativ Plus, 
secţiunea Fashion Crochet.

“Suntem foarte mulţumiţi de 
cum a decurs evenimentul, în 
special de prezentarea realizată 
de Clubul Creativ Plus, persoane 
minunate, care nu au avut un 
şoc atunci când au ieşit la pen-
sie. Au învăţat, în schimb, să îşi 
umple timpul liber pe care îl au, 
în mod constructiv şi creativ,” şi-a 
manifestat încântarea Virginia 
Angheluţă, preşedinta Asociaţiei 

„Seniorii Dunării 2019“. Prezent 
la eveniment a fost şi primarul 
Ionuţ Pucheanu, manifestându-
şi respectul, dar, mai ales admi-
raţia pentru această categorie de 
vârstă.

„O atmosferă pe care nu te 
aştepţi să o găseşti la persoane-
le afl ate la această vârstă. Mi-aş 
dori ca la vârsta lor să am ace-
eaşi energie pe care am simţit-o 
astăzi. Le urez sănătate, o viaţă 
cât mai lungă şi să fi e la fel de ti-
neri precum i-am văzut eu astăzi 
aici”, a declarat edilul.  .  

ZIUA PERSOANELOR VÂRSTNICE, SĂRBĂTORITĂ INEDIT LA GALAŢI .  EVENIMENT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce s-a afl at la cheremul 
indivizilor fără căpătâi, care au 
batjocorit-o, furat-o, distrus-o şi 
umplut-o de gunoaie, ruina răma-
să din eleganta clădire de pe strada 
Plevnei nr. 3 a fost pusă, în sfârşit, 
în siguranţă.

„Imobil al Primăriei, batjocorit, 
furat şi distrus“, scriam în ediţia 
din 12 aprilie a ziarului „Viaţa libe-

ră“ despre clădirea din Valea Ora-
şului, afl ată la doar câţiva paşi de 
Cantina de Ajutor Social. Planurile 
Primăriei, proprietara imobilului, 
erau de a o transforma în centru 
de permanenţă medicală, motiv 
pentru care chiriaşii pe care îi 
găzduia au fost evacuaţi. Din pă-
cate, vreme de un an construcţia 
a fost pradă uşoară pentru hoţii de 
materiale de construcţii, groapă de 
gunoi şi focar de infecţie. În urma 
articolului publicat de noi, admi-

nistraţia locală a decis să o pună 
în siguranţă înainte de a fi  prea 
târziu. În acest scop a fost atribu-
it fi rmei Danamar Impex SRL un 
contract în valoare de 17.474 de lei 
fără TVA. Rezultatul punerii în si-
guranţă îl puteţi vedea în imaginea 
alăturată.

Rămâne de văzut ce viitor va 
avea clădirea şi dacă va deveni 
vreodată centru de permanenţă 
medicală, de care locuitorii din 
Valea Oraşului ar avea nevoie. .

măsuri
Clădire batjocorită şi furată, acum pusă în siguranţă

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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